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K raków  25 wr*eśni».
Jakby na przypomnienie, że istnieje jeszcze 

Francya, niektóre polityczne osobistości i człon
kowie rządn lubią tam w porę wak&cyj Zgro
madzenia narodowego puszczać w świat bro
szury lub mowy polityczne. Broszury naprze- 
mian wychodzące z obozu bonapartystowskie- 
go lub stronnictwa legitymistycznego, powta
rzają ustawicznie bezwzględne potępienie obe
cnego stanu rzeczy: pierwsze w imię zasady 
odwołania się do ludu; drugie w imię pra
cowitości historycznej monarchii. Gdy ani je
dno ani drugie stronnictwo nie ma na teraz 
siły podjęcia inieyatywy, tylko do biernej ska- 
aane roli, przeto ich głosy mogą tylko wypo
wiadać rekryminacye. To też broszury i ode- 
zwy tego rodzaju nie liczą się wcale z obe- 
cnem położeniem wewnętrznem kraju, ale tyl
ko przemawiają każda do swego stronnictwa. 
Dla bonapartystów jest to główny środek 
ntraymywania agitacyi i konspiracyi między 
temi żywiołami spółecznemi, które oglądają 
się, jak żona Lota za Sodomą Sedanu; stron
nictwo zaś Henryka V rzuca od czasu do czasu 
broszurę, list lub odezwę, nie tyle w celach 
agitacyi, ile w chęci zaafirmowania tych za
sad, od których nie chciał odstąpić potomek 
dawnych królów nawet za koronę.

Niejedna prawda moralna i historyczna mo
że się mieścić w świeżej broszurze, którą 
poczytują za ostatnie słowo hr. Chamborda, 
ale nie sprawi ona większego wrażenia, jak 
wszystkie poprzednie, których wpływ niedosię- 
gnął po za stare kadry dawnej monarchicznei 
i katolickiej arystokracyi.

Ważniejszemi na pozór wydawałyby się mo
wy ministrów i wpływowych deputowanych. 
G6ż, kiedy żadnej szerszej myśli politycznej

w nich doczytać się nie można. Wielki trybun 
dąmokracyi Gambetta, którego za reprezen
tanta idei czynu i odwetu uważano, nie ma 
innej miary do ocenienia położenia europej
skiego, kwestyi pokoju lub wojny, jak tylko 
pytanie: co wpłynie na prędsze rozwiązanie 
Zgromadzenia narodowego? Przypomina to 
wyrażenie p. Klaczki w świeżym jego artykule
0 dwóch kanclerzach, że jakby ktoś chciał przy 
ogniu wybuchającego Wezuwiuszu ugotować 
jajo na miękko. Jeśli skrajne stronnictwo, zwy
kle o krewkość oskarżane, nie sięga głębiej, 
gdy mowa o wojnie europejskiej, do czegóż 
zeszła rola Francyi jako mocarstwa?

Francya pozostaje w stanie rekonwalescen- 
cyi, rzekł świeżo ks. Broglie przy otwarciu 
wystawy rolniczej w jednem z miast prowin- 
cyonalnycb, i z tego punktu zapatrywania roz
winął pogląd nader optymistyczny na nowe 
ustawy, na pierwsze kroki młodej a rozważnej
1 umiarkowanej Rzeczypospolitej, głównie zaś 
palił kadziła marszałkowi-prezydentowi. Jakoż 
niezaprzeczenie patryotyzm, który jest jedyną 
polityką Mac-Mahona, jak sam to świeżo o- 
świadczył, kbo istotnie nieposzlakowany, dźwi
ga już odpowiedzialność za bardzo wiele nie
politycznych czynów, choć także jest jedynym 
balastem utrzymującym równowagę w tak sztu 
cznie skombinowanym rządzie, opartym na tym 
czasowych tylko podporach.

W  stanowczość bowiem instytucyj republi
kańskich nie zdają się wierzyć sami członko 
wie rządu, jak się to znów okazuje z mowy 
ministra Buffeta także z okazyi jakiejś pro- 
wincyonalnej uroczystości wypowiedzianej. P. 
Buffet, który w gabinecie reprezentuje konser
watywny żywioł, wyznał, żo nie tylko się oba
wia radykalizmu podnoszącego ciągle głowę 
ale nie ufa i tym, którzy lubo nie są rady
kałami i opierają się na przyjętych ustawach 
wszelako prowadzą na pochyłość radykalizmu. 
Uwaga nader słuszna, bo nic szkodliwszego 
nad tak zwanych umiarkowanych liberałów, 
którzy chcą tylko zewnętrzną ogładzić szorst
kość radykalnych dążeń, ale zawsze dadzą się 
prądowi popchnąć i zaprowadzić choćby na 
brzeg przepaści. Wszystko to prawda, że lewe 
centrum, które przechyliło szalę na stronę 
Rzeczypospolitej, więcej przygotowało niebez 
pieczeóstw niż stronnictwo Gambetty; czy je
dnak właściwem jest takie wyznanie nieufno
ści do stronnictwa, które bądź co bądź sta
nowi podstawę obecnego położenia, w nstach 
ministra rządzącego w imię ustaw będących 
dziełem tego stronnictwa? Oburzają się też 
organa umiarkowanej Republiki, jak Journal 
des Dóbats, na wyznania p. Buffeta, i stanowi
sko jego byłoby może zachwianem, gdyby to 
właśnie stronnictwo, któremu on nie ufa, nie

czuło potrzeby takiego żywiołu konserwaty
wnego w składzie gabinetu.

W ogóle w tych wszystkich głosach nad
chodzących z Francyi nie można odnaleść je
dnego słowa, świadczącego, że Francya zacho
wała choćby tylko tradycyę pierwszorzędnego 
mocarstwa, że się liczy z wypadkami europej- 
skiemi, że ma jakiś program organizacyi, 
choćby na dalszą przyszłość i jakąś politykę 
zewnętrzną. Zdawałoby się, że to nowo ukon
stytuowane państwo bez przeszłości polity
cznej, nie ma innych przed sobą zagadnień, 
prócz pytania: kiedy będzie rozwiązanem Zgro
madzenie narodowe?
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Berlin 23 września.

Dzienniki tutejsze z tryumfem zapisują wiado- 
meść o zwycięstwie kandydata tmtioual-liberslnegc 
nad p. Sezanieckim w wyboraoh posła na parlament 
niemiecki w t- kręgu Toruńsko-Chełmińskim. Z o 
kolioznośri tych woborów pokazało się znowu to, 
ca tak dawniej jak i w najnowszym orasie ozęściej 
już zauwrżano, że Niemcy katolicy w ziemiach pol
skich przekładają swój patryotyzm ponad interes 
religijny, łącząc się z każdem stronnictwem me 
mieckiem, bjli niedopuicić zwycięstwa Polaków. 
Przypomina to zapomniane <Jsiś już słowa Bis 
marka: Wo es sich um Deutschland* Wohl han 
delt, verbinde ich mich mit dem Teufel (gdzie 
chodzi o dobro Niemiec, wejdę z djabłem w przy 
mierze). Nawet „ultramontsńaka" Germania tutej 
sza ma wyrozumienie dla katolickich rodaków swo 
ich w powiatach Toruńskim i Chełmińskim, piszą1-1, 
że zrazili się polakiem nazwiskiem kandydata ka
tolickiego. To przecież nie usprawiedliwia dostate
cznie Niemców katolików; bo gdyby raziło ich tyl
ko polskie nazwisko p. Śczanieckiogo, mrgff byh 
własnego postawić sobie kandydata, a nie przy
czyniać się głosami swemi do zwycięstwa kandy
data national-liberalnego. Notuję to jako charak
terystyczny szczegół antagonizmu wogóle niemie
ckiego przeoiw żywiołowi polskiemu w ziemiach 
polskich.

Parlament niemiecki miał być zwołany na 20go 
października; taki był zamiar pierwotny. D zś ter
min ten staje się bardzo wątpliwym. Dzień rozpoozę- 
oia sesyi zależeć będzie nietywo od tego, kiedy 
Bada związkowa upora się i  swojemi pracami, leor 
i od tego, kiedy oesarz Wilhelm wybierze się do 
Włoch. Przed powrotem jego bowiem o otwarciu 
parlamentu mowy być nie możs. Cesarz zwykł za 
gsjać parlament osobiście, podozas gdy sejm pru
ski zagsjany jest w zastępstwie jego ptzez którego 
z ministrów. Nie dzieje się to bez pewnego wyra
chowania politycznego. Ma to być wskazówka dis 
pozapruskiob państw i państewek niemieckich, jak 
mało znaczą sejmy krajowe wobec parlamentu nie
mieckiego, jak znikome są partykularne sprawy 
państw poszozególnych wobec wspólnych wielkiej 
ojoryzn? interesów. A skoro Prusy, największe 
z wszystkich państw poszczególnych, taki oto dają 

siebie przykład poniekąd ofiarności na korzyść 
Bzeszy, to inne, mniejsze psństwa tem więcej po
winny się poczuwać do obowiązku podporządkowa

nia swoich spraw partykularnych interesowi ogól
nie niemieckiemu. Na tem wyrachowaniu nie spo
strzegły się jeszoze niektóre pisma tutejsze, które, 
do żywego były oburzone, gdy oBtatnią Besyę sej 
mu pruskiego zagaił minister finansów Camphau 
sen zamiast Cesarza.

Wspomniawszy o podróży cesarza Wilhelma do 
Włoch, nawiasowo tu wtrącę, że nie jest ona by
najmniej jeszrze stanowcza zdecydowana. Wystą
piła wprawdzie Nordd Allg. Ztg z komunikatem 
półurzędowym przeoiw pogłoskom o nieohęoi ks. 
Bismarka towarzyszenia Cesarzowi w podróży, 
twierdząc, że odkąd mowa jest o tej podróży, ni- 
ędy kanclerzowi przez myśl nie przeszło usuweć 
się od towarzyszenia Cesarzowi; ale to oświadczę 
nie samego niewątpliwie kanclerza pojmować na
leży w formie warunkowej: j e ż e l i  Cesarz poje- 
dzie, to rozumie się samo przez się, że i kanclerz 
pojedzie.

Praca parlamentu na przyszłej sesyi ograniczy 
się głównie na bndżeoie. Z powodu późnego je
dnak zwołania kto wie, czy parlament skończy 
przed Nowym rokiem obrady budżetowe, zwłaszczb 
jeżeli, jak wszystko wróżyć się zdaje, przyjdzie do 
burzliwych scen z powodu nowej zwyżki wydatków 
na armię. Bór sen-Courier już dziś śpiewa: Pcd 
twoją obroną uoiekamy się, parlamencie niemiecki, 
nie racz wzgardzić nędzą ekonomiczną, ale od wszela
kich nowych podatków na armię raoz nas zawsze 
wybawiać. A wtóruje mu w tem Volks-Ztg, które 
przecież nie łudzi się nadzieją, iżby parlament 
zdolen był oprzeć się żądaniom rządu. Ciekawy 
jest ustęp, w którym pismo to, nawiązując do sie
dmiolecia wojskowego, o którem wspomniałem w 
liście ostatnim, pisze co następuje: „Pomści się to 
teraz gruntownie, Że większość parlamentu przy 
obradach nad ustawą wojskową pozbawiła się pra 
wa oznaczania stałej pod bronią liczby wojsk# 
z roku na rok i że w ten sposób wyrzekła sit 
wszelkiego wpływu na ukształtowanie owego ozyr- 
nika, który w pierwszym rzędzie rozstrzyga o wy
sokości etatu wojskowego. Nie spodziewamy się na
wet po obecnej większości parlamentu, iżby one 
z nędznej resztki prawa swego co do ustanawiania 
budżetu korzystać miała w sposób jakokolwiek sta
nowczy; a nawet wtedy, gdyby nowe wybory w ro
ku przyszłym itną nam dały reprezentacyę w par- 
lamenoie, nie oddawalibyśmy się szczególniejszym 
nadziejom. Przed upływem bowiem siedmiolecia 
wciskowego nic zmienić ani polepszyć się nie da.“

Na dziś muszę przerwać wątek, chcąc, aby was 
list ten doszedł przed niedzielą.

P a ry ś 21 września.

(B.) Jeszoze książęta Orleańscy i jeszcze mowy 
osób mnićj lnb więcój urzędowego oharakteru: oto 
jedyna strawa oodziennyoh pism paryskich.

Journal de Paris wyzwany do polemiki przez 
legitymistyczną Union, która bardzo żywo zarzuci 
ła Orleanistom zdradę zasad monarchicznyob i od 
stąpienie od monarcbiozuych zamiarów, widział się 
zmuszonym wypowiedzieć raz jeszoze, w szczegół/ 
zresztą swoich projektów zgoła się nie wdając: 
„Taki powiada to pismo, będziemy popierać to co 
jest. Czy chcą od nas dowodu? Oto co dać może 
my: Art. 8 nowój konstytucyi przyznaje marizał 
kowi prawo zażądać zmian konstytuoyjnyoh przed 
d. 20 listopada r. 1880, z datą tą prawo to spły 
nie na nas* nie z nasiój woli, nie z naszój mocy 
lecz w moc konstytucyi. Otóż nie żądamy od mar

szałka, aby korzystał z tego służącego mu prawa, 
jęcz nadto, jeżtli chodzi o poznanie całej naszej 

myśli, nie pragniemy, aby marszałek korzystał 
z tego prawa." Kategoryczniej wypowiedzieć rzecz 
rudno; jeżeli przeto Orleaniści pójdą za przykła- 

< em swych książąt, to za fakt już dokonany uwa
żać można, iż prawy średek stale do konstytucyj- 
nśj większości zaliczać się będsie, a co najmniej 
do 20go listopada r. 1880. A po tśj dacie? Jour• 
nal de* Ddbats poczytuje za błąd przytoczenie 
daty mające pociągać za sobą, jako .naturalna kon- 
sekwenoyę, nieufność republikanów w szczerość ken- 
stytucyjsćj wierności prawego środka. Lecz czy 
Journal de Paris miałby prawo odpow iadać za 
irzyszłość i wyrzekać się prawa z konstytucyi wy
mywającego? Republikanie obiecują sobie, żepor.  
880 w moc tego zastrzeżenia rewizyi, sprowadzą 

republikę zachowawczą na inne, ich pragnieniom 
odpowiedniejsze drogi; dla czcgcż Orleaniści mie
liby się wyrzekać nadziei tyle drogich republika
nom? a skoro ci ostatni nie mają wcale zamiaru 
zachować nietykalności konstytucyi z r. 1875, cze
muż tamci mieliby obowiązek na jój nietykalność 
irzysięgać? Stronnictwa równie jak ludzie polity
czni msją zawBze dwie miary, dla siebie inną, a 
:,nną dla przeciwników.

Szereg pół lub urzędowych przemówień pedrósł 
dzięki księciu Broglie i wice-prezesowi gsbinetu, 
itóryeh mowy atoli dotąd w Journal oficiel nie 
zntlazły pomieszczenia. Ajeccya Hevasa podaje je
dynie treść mowy Buffeta, a dzienniki chwytają 
z tiićj następujące zdanie: „Celem pelityki riądu 
jest. zapewnienie szanowania konstytucyi i zjedno
czenie na tym gruncie rozproszonych sił zachowaw
czych przeciw ideom rewolucyjnym, równie jsk 
przeciw ideom, które rewoluoyjnemi nie będąc, do 
tego samego zmierzałyby końca." Republikanie py
tają szyderczo, co ma znaczyć to omówienie o 
ideach, które r e w o l u o y j n e m i  ni e  bę dąc ,  do 
tego samego końca zmierzają? Nikt tu nie wątpi, 
że i d e e  r e w o l u c y j n e  są wymierzone przeciw 
radykałom, te zaś, które rewoluoyjnemi być nie 
mają, odnoszą się do tych wszystkich, którzy sta
nęli pod godłem republiki i postawili konstytucyę 
r. 1875 Boffeta polityką jest przeto zawsze owła
dnięcie republiki przez monarchistów, gdyż w tem 
jedynie znaczeniu mowa tu o siłaob zaohowawczych. 
Lecz czy monarchiści megą zapewnić szanowanie 
konstytucyi republikanckićj, choćby najbardziej za- 
chowawozćj, zwłaszcza, gdyby im Bię udało przeci
wników poBtawić w mniejszości? Trudno me wy
znać, że polityka Buffsta dość daleko się odsuwa 
od pamiętnego orędzia marszałka, wzywającego do 
współdziałania umiarkowanych z każdego stronni
ctwa Buffetowi nie chodzi o umiarkowanych, lecz 
jedynie o monarchistów; dla niego rewolucyonista- 
mi w celach jeżeli nie w środkach rą bez ró
żnicy wszyscy republikanie, starój i nowój daty i 
choćby uajsiluićj zachowawczemi ożywieni przeko
naniami. Na tym gruncie nega łatwo pośliznąć ęię 
może, bo rewoluryjncść w celach, to jest przywią
zanie. dp tak zwanych .zdobyczy rewolucyi," które 
rrezztą zarówno spokoje ój, postępowój ewaluoyi 
mogły być wynikiem, jest tyle wkcrzecionem we 
Francji* że gdyby polityka Buffeta tym właśnie 
zdobyczom zagrażać miałe, to znajdzie przeciw 
sofcie większość greźną, do którćj Orleaniśoi, fra- 
wy-środek, zaliczyćby się nie zawahali.

Niedaleka przyszłość pokaże nem dowodnie czy 
i o -ile ta,polityksBrffeta jest odpowiednią ducho
wi i potrzebom ozasu Courrier de Pranoe podaje 
interesujące szczegóły z posiedzenia rady ministrów,

Gzftśó uteraoko-artystyozna.

STANISŁAW AUGUST
v  korespondencji z panią Geoffrln.

(Correspondance inśdite du roi Stanislas Augnste Poniatow
ski et de Madame Geoffrin (17 6 4 -1 /7 7 ) prńcedńe d’nne 
ćtnd* snr Stanislas Angus te et Madame Geoffnn, et accom- 
parnee de nombrenses notes par M. Charles de Mouy —
V *  Paris 1875).

II*
Zostawiliśmy młodego wojażera w salonach pa

ryskich, dając się  unieść prądowi dalszych kolei 
jego niefortunnej fortuny.

Towarzyszm yż mu w znajomości z głośnym  sa
lonem pani Geoffrin, i z samą gospodynią domu. 
Poniatowski opatrzony listem rekomendacyjnym 
do tej pani b ył od niej z całą serdecznością, 
niemal z pieszczotami przyjęty jako syn dawnego 
jej znajom ego, nad którym  odrazu rozciągnęła ma
cierzyńską opiekę.

W  pamiętnikach swoich tak o niej mówi: „Oso
bliwsza to kobieta! otoczona od lat czterdziestu 
wyłącznem prawie poszanowaniem wszystkich nie
mal osób świecących we Francyi zasługą, talentem, 
lub wdziękami, winna to urokowi swojego umysłu, 
usługom przez nią oddawanym z gorącem sercem, 
a z rzadką, zręcznością i wielce szlachetnym spo
sobem postępowania. Licząc już lat siedmdziesiąt, 
chodzi piechotą, pisze, służy przyjaciołom; łaje 
ich nawet i tyranizuje z taką żywością jak przed 
trzydziestą laty. Największą ma pretensyę do głę
bokiej znajomości ludzi, a chociaż w tem , jak 
w rzeczach sztuki, czasem się m yli; biada temu, 
ktoby dał jej poczuć, że złapał ją  na podobnej 
omyłce. Nadzwyczajna żywość szczególną nadaje 
siłę jej pochwałom i naganom; unosi ją  nieraz; 
a  jednak pomimo całej tej żywości, umiała za
wsze prowadzić się dobrze, utrzymywać interesa 
w porządku i zręcznie jednać sobie potężnych te
go świata i wszelkiego rodzaju znakomitości. Za 
nadto jest niepospolitą i żywą, aby niemiała nie
przyjaciół; niebrak i takich, którzy opowiadają 
rozmaite z młodości jej anegdoty, powtarzając 
naprzykład, że była tem, co Siostry Miłosierdzia 
wuywają we Francyi soeur du pot, a jednak naj

większą oddają sprawiedliwość jej umiętności ży
cia, i rozległości jej umysłu, kiedy z tak niskiego 
pochodząc stanu *), potrafiła sobie zjednać powa
żanie ogólne i zająć w towarzystwie stanowisko, 
na jakiem się dotąd utrzymuje."

Trafną jest ta  charakterystyka przyjaciółki i po
wiernicy królewskiej, skreślona z tym trzeźwym 
poglądem, jaki był Stanisławowi Augustowi wła
ściwy w sądzie o ludziach i rzeczach; atoli do
pełnić jej wypada szczegółami bliżej dającemi po
znać panią Geoffrin, a oraz rzucającemi światło 
na ten stosunek, któremu zawdzięczamy tę wią
zankę listów, objaśniających ważne momenta pier
wszego dziesiątka lat panowania króla, a zarazem 
i jego sposób myślenia.

Gani Geoffrin używała godnej zazdrości sławy 
nietylko w Paryżu, lecz i w Europie, niemając 
żadnego z tych nadzwyczajnych przymiotów, któ
re robią ludzi głośnymi w świecie. Niemając ani 
wysokiej pozycyi towarzyskiej, ani uderzającego 
dowcipu, ani głowy wykształconej naukowo, po
trafiła przez długie lata gromadzić w swoim sa
lonie osoby najdystyngowańsze czy to urodzeniem, 
czy talentem, czy stanowiskiem; tak , iż prawie 
należało do mody ubiegać się o zaszczyt być wpro
wadzonym do jej salonu.

Dziś sztuka ta  nieudałaby się nikomu; konwer- 
sacya ogólna straciła dawny urok, mężczyźni lu
bią rozmawiać między sobą w przedmiotach, któ- 
reby może niezajęły wszystkich; zresztą przeszło 
już to gorące interesowanie się produkeyami umy
słu, żeby o nich miano rozprawiać w kołach towa
rzyskich, kiedy je w tem wyręczają dzienniki. 
Rozprawiać w salonie o nowej książce, o warto
ści jakiej opinii filozoficznej, o mocnych lub sła
bych stronach świeżej komedyi lub trajedyi — 
możeby dla większości zbierających się osób było 
przedmiotem arcynudnym. Ogólnej więc nie ma 
konwersacyi — tam, gdzie wszyscy mówią. Wówczas 
było inaczej. Salon pani Geoffrin miał niemal cha
rakter instytucyi. W poniedziałki przyjmowała ma
larzy głośnego imienia, jak: Bouchardon, Lagre 
nee, Vanlos, Lemoine, Vien, Latour, Vernet; ry 
towników, ja k : Cochin i M arietta; architektów,

*) Marya Teresa Rodet urodrona w Paryżu w r. 1699 była 
córką kamerdynera na dworze żony Delfina; w 15 roku ży
cia poszła za bogatego fabrykanta zwierciadeł Geoffrina któ
ry niedługo ją odumarł, zostawiając jej znaczny majątek.

I Miała z nim jedną córkę wydaną za p. de la Ferte habault

jak: Soufflot, hrabia Caylus; środy przeznaczone 
były dla literatów, i tu  się przesunął I  ontenelle, 
Montesquieu, Voltaire, Marivaux; tu się grupo
wali filozofy: Diderot, d’Alembert, Helvetius, Ray- 
nal, baron Holbach, Grimm e, Marmontel —— nie- 
brakło i erudytów jak Mairan i Maupertuis; cu
dzoziemców jak Hume, Gibbon, Horacy Walpole, 
Algarotti, lord Shelhorne, lord Stanley, a od 
chwili jak Poniatowski został królem, salon 
jej stał się punktem zbornym wszystkich zna
czniejszych Polaków. Każdy cudzoziemiec, przy
bywający do Paryża, jeżeli chciał porobić znajo
mości i odgrywać jakąś rolę, miał sobie za po
winność pokazać się w jej salonie. Monarchowie 
niedawali się uprzedzić swoim poddanym; dwory 
wiedeński i petersburski uważały panią Geoffrin 
za wyrocznię sławy literackiej. Podczas jej prze
jazdu do Polski przyjmowano ją  w Wiedniu ja
koby jaką z panującej krwi księżniczkę.^ U Maryi 
Teresy była po kilka razy; Cesarz Józef zapu
szczał się z nią w długą pogadankę; a Kaunic 
przyjął ją  jak najlepszą przyjaciółkę. W Rosyi 
tak samo się nią zachwycano; Katarzyna poczy
tywała sobie za wielką rzecz utrzymywać z nią 
korespondencyę. O małych książątkach Niemie
ckich nie ma co i mówić, bo ci przepadali za 
nią. Najściślejszy jednak stosunek przyjaźni łą
czył ją  z Królem Polskim.

Mimo tego bynajmniej nie należała ona do rzę
du sawantek; a tak nielubiła uchodzić za coś 
innego, że wręcz oświadczyła tym co zasięgali 
uczonego jej zdania, że nawet nie zna ortografii. 
Zato umysł jej nadzwyczaj był trafny i zdrowy; 
szczególniej w stosunkach ze światem literackim, 
dość trudnym w pożyciu z powodu znanej dra- 
żliwości, genus irritabile vatum, umiała zachowy
wać wyborny takt, że nigdy z nim nie miała ża
dnych kwasów i zatargów.

Posiadając różne przymioty, jakiemi jedna się 
przyjaźń długa i niezmienna, budziła zaufanie, 
okazując uczucia i troskliwość prawie macierzyń
ską swoim przyjaciołom i protegowanym artystom 
i literatom ; zdarzało się niskiedy, że niejednemu 
natarła uszy, ale oto nikt się nie gniewał, widząc 
w tem szczere interesowanie się. Poniatowski 
w swojej autobiografii, mówi o jednej takiej sce
nie, że kiedy raz przed Marszałkiem de Noailles 
wychwalał ministra Puisieulx, który był jego krea
turą, Marszałek czuł się obrażonym, i damy obecne 
tej rozmowie także się obraziły wyrzucając mu jak

mógł Marszałka stawiać na jednej linii, z tak 
podrzędną figurą. Dowiedziała się o tem pani 
Geoffrin, że jej pupil takiego bąka strzelił, i kie
dy Poniatowski przyszedł do niej z wizytą, ona 
zerwała się z kanapy i zapytała go z zaiskrzo
nym wzrokiem: „Cóż to malcze powiedziałeś mar
szałkowi de Noailles o panu de Puisieulx? Gdy 
ten jej całą rzecz opowiedział, rzekła doń: „Naucz 
się gro see bite, że kiedy człowiek zapytuje co
0 nim mówią, to znaczy, że chce żebyś go chwa
lił, i chwalił jego jednego“.

Kobieta ta  otoczona gronem filozofów i sce
ptyków swojego czasu, nie zaraziła się nic a nic 
ich egoizmem. Serce miała najlepsze, chociaż czę
sto lubiła udawać zatwardziałą egoistkę; przyja
ciele znali się na tej fanfaronadzie i żartowali 
z niej, wiedząc, że sama siebie obmawia. Prze
ciwnie, pomimo ciągłego stykania się z ludźmi, 
pomimo różnych przykrości i zawodów doznanych 
od nich, serce nie wyschło w niej. Usłużność
1 dobroczynność, te dwie cnoty nieopuściły ją  do 
śmierci. Skromna i nielubiąca komplementów, 
utrzymywała, że nikt niepowinien jej dziękować 
za oddaną sobie usługę lub dobrodziejstwo, albo
wiem z natury miała „humor szczodry". To pra
wda, że szczodrość była jej wrodzoną, ale dobro
czynność jej nie szła tylko za pierwszem wzru
szeniem serca; szczodra ręka umiała zrobić dobry 
wybór, i dary swoje rozsypywać z tą  delikatnością, 
która ich wartość powiększa, i tak skrycie, że 
o tem świat nie wiedział. Powtarzała też często 
maksymę oryentalnej mądrości: „Dobrodziejstwa 
twoje rzucaj do morza, chociaż je ryby zjedzą, 
Pan Bóg je sobie przypomni". Była to reguła jej 
niewyczerpanej dobroczynności. Morellet powiada, 
że często nawiedzała swoich ubogich przyjaciół, 
aby odkryć czy im niepotrzeba oddać jakiej usłu
gi. Szczególniej zaś opiekę swą rozciągała na lu
dzi oddanych nauce, pracujących piórem, których 
zmuszała do przyjęcia ofiarowanego im rocznego 
dochodu; tym sposobem zapewniła utrzymanie 
d’Alembertowi, Thomasowi, Moreletowi i pannie 
Lespinasse, co im dawało niepodległość. Oprócz 
tych-hojnych wsparć, praktykowała w najrozcią- 
glejszem znaczeniu miłosierdzie względem ubo
gich, temu płacąc mieszkanie* owemu biorąc dzie
ci na wychowanie, a oprócz tego liczne rozdając 
jałmużny. Dobroczynność jej miała charakter 
wzruszającej czułości; i nieograniczała się tylko 
do osób potrzebnych, bogatych nawet lubiła ob

sypywać swemi darami. Stanisław August zosta
wszy królem często odbierał od niej upominki 
w obrazach i innych dziełach sztuki, ona zaś za
strzegała sobie, żeby nigdy jej nic nie ofiarował, 
gdyż nic nie przyjmie. Jednakże zrobiła jeden 
wyjątek, co do portretu króla, ofiarowanego jej
na pamiątkę. . .

Przyjemność obdarzania drugich liczyła sobie 
do największych przyjemności serca. Umysł jej 
nie odznaczał się nadzwyczajną inteligencyą. Nic 
bowiem wspólnego nie miała z kobietą autorką ; 
a listy jej wcale nie mogą się równać stylem z li
stami pani de Sevigne lub pani Deffąpd. Mimo 
tego rozum miała niepospolity, zdolny do głębo
kich myśli, zaczerpniętych w wielkiej znajomości 
świata i ludzi; takt wyborny i pewny, łatwość 
znalezienia trafnego słowa i doskonały sąd o wszy- 
stkiem. Ci co ją  znali i z nią żyli, jednomyślnie 
sławią jej rozmowę pełną delikatnych odcieni 
ii uroczej słodyczy. Naturalna jej wesołość ma
jąca źródło w czystem sumieniu i porządnym, 
uregulowanym trybie życia, dodawała uroku po
ważniejszym przymiotom charakteru.

W listach jej pisanych de Stanisława Augusta, 
nigdzie jednak nie przebija ton żartobliwy. Ważna 
i trudne okoliczności, z jakiemi król miał do wal
czenia, niedopuszczały żartu, który mógłby przyjść 
nie wporę.

Taką osdbę, jak ją  tu  skreśliliśmy, obrał był Sta
nisław August za powiernicę i przyjaciółkę swo
ich monarszych kłopotów, przykrości i nadziei. 
Po jedenastu latach niewidzenia s ię , na niedłu
go przed elekcyą, którą miał zabezpieczoną, przy
pomniał sobie o niej i trzeciego dnia ( elekcyi, 
napisał; list, tytułując ją  „Mamą", tak jak miał 
zwyczaj nazywać ją  za pierwszej bytności w Paryżu.

Szczegół ten pokazuje, jakie na nim ta  kobieta 
zrobiła wrażenie, i jaką rolę w świecie odgrywał 
jej salon, jeżeli w upojeniu pomyślności, spełniają
cej ambitne marzenia familijne, bo oddającej w je
go ręce losy rycerskiego narodu, przypomniał 
sobie starą przyjaciółkę, która go w świat wpro- 
wadziła, przypomniał sobie mieszczankę paryską 
wsławioną swemi sympatyami dla filozofów, li
teratów, artystów i doniósł o świeżym tryumfie, 
który go wyniósł do najwyższej godności.

(Dalssy ciąg nastąpi).
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ns którempostanowiono j e d n o m y ś l n i e  poprzeć 
system głcsjwsaia poszczególnego przez postawie
nie kwestyi gabinetowej. Dof .ure i Sny nie prze 
sta,i dotąd pomimo tej j e d n o m y ś l n o ś c i  b,ć 
przeciwnymi kwesty i gabinetowej, lecz delikatność 
polityczna nie pozwalała im opuścić Buff.ta, który 
ciągnie ich zs sobą w płowej nadziei, że lewy 
śrcsd.k nie zachce poświęcić własnych swoich mi
nistrów. Nadzieja ta  bardzo płonną być może; 
organa lewego środka dziś już wypowiadają swoją 
gotowość ptświęcenia cba ministrów, rozdział zaś 
pomiędzy monarchistom!, spowodowany cśsiadcse 
»i*mi Journal de Paris , mocno usprawiedliwił- 
przypuszczenie, iż to właśnie postawienie kwesty! 
gabinetowej stanie u j  przyczyną zwycięstwa le-

____________________

NPan mianował Karola Antoniego K n a u e r s  
w Stanisławowie podporucznikiem w galicyjskim 
batalionie obrony krajowej w Bucząc?u N. 70; Drr, 
Ignacego J a n o w s k i e g o  w Skałacie lekarzem bu 
talionowym z charakterem porucznika przy galic. 
betal. obr, kraj. w Tarnopolu N. 71.

W i e d e ń  24 września. Dalegacys węgierska 
odbyta już dwa posiedzenia. Pierwsze poświęcone 
było sprawom formalnym', wyborowi prezydynm, 
komisyi i wniesieniu przez br. Andrassego przed- 
łoźiń, które także wniósł delfgacyi austryaokśej. 
Na drągiem posiedzeniu, które się wczoraj odbyło, 
załatwiono tylko wniosek p. Szlavego, aby zbada
nie zamknięcia rachunków nie powierzać rsydzisło- 
wi skarbowemu, lecz osobnej komisyi. Wniosek ten 
przyjęto i komisyę wybrano.

— Zapoznawszy się z budżetem wspólnym, nie 
od rzeczy także będzie pedeć szczegóły budżetu 
w ę g i e r s k i e g o  na r. 1876. Preliminarz przed
stawia się w następujących cyfrach:

L W y d a t k i .
A) Zwyczajne wydi\tki.

złr.
Dwór królew ski.....................................   4 650 000
Kancelarya nadw orna............................  74,745
S ejm ..........................................................   878,173
Wspólne w y d a t k i .................................  27,421,944
Pir.ce władz centralnych......................  217 833
Ptacs........................................................... 3,558,071
D ugi i r t f u t w a ...................................... 68,028,651
Keoacya S ła w o n ia ................................  5,128.600
Kieka ( F i u m f ) ...................................... 86,930
P» ń it ̂  o wy trybunał rachunkowy . . 136,000
Prerydjum ministrów . . . . . .  3 2,620
Misiiter. na dworze królewskim . . 51.063
Mi".iataratwo Kroanko-Stawońłkie . . 36 340
Ministerstwo spraw wewnętrznych . . 7,549,781
Ministerstwo s k a r b u ...........................  40,761,142
Ministerstwo komunikacji:

•) M nisterstwo . . . . . . .  4,187.209
b) Pańitwowe koleje żelazne . . . 5,676,000

Ministerstwo h a n d l u ...........................  10,478,412
Ministerstwo o św iecen ia .......................... 4,012,169
Ministerstwo sprawiedliwości . . . .  9871,364 
Ministerstwo obrony krajowej • . . 6,025 585

Razem 199,142,632
B) Wydatki nadzwyczajne.

Wspólne w y d a t k i ................................  1,597.402
M nuterstwo spraw wewnętrznych . . 17,376
Ministerstwo s k a r b u ........................... 19,089,147
Ministerstwo komunikacji:

*) M in isterstw o................................  2,136 000
b) KcPje p a ń s tw o w e   204 500

Ministerstwo h a n d l u   34 500
Ministerstwo oświecenia . . . . .  41 500
Ministerstwo sprawiedliwe śoi . . . .  155500
Ministerstwo obrony krajowej . . . 68 863

Razem 23,7144,288 
Snuta zwyczajnych i nadiwyozajnyoh

wydatków  ..........................222.486.920
Operacje kredytowe:

Wykupao dziesięciny od wina . . . 3,975116
Karczowi s k a ........................................... 1°0 000
Pożyczki loteryjne . . • . . . .  1 459 629

B i i t o  5,534,745 
II. P o  . kryc i e .

A) Dochody zwyczajne:
Na pokrycie kosztów wspólnego długu 

psń t w e g o  . . . . . . . .  45000
Ri-fca (Fmm ) ...................................... 570
P*ń twowy trybunał rachunkowy . . 1 720
Ministerstwo spraw wewnętrznych . . 739 933
M nistaratwo s k a r b u .....................  189,666 139
Mi istarstwo komunikscyj . . . . .  131666
Keleja p a ń stw o w e................................. 5 676 000
Mmuteistwo h a n d l u ............................  9 919 945
Ministerstwo o św ie c e n ia .....................  44",408
Ministerstwo sprawiedliwości . . . .  329 908
Ministerstwo obrony krajowej . . .  6 > 256

Razem 207,015,554 
B) Dochody nadzwyozajne:

Ministerstwo spraw wewnęti znych . . 7 576
Mrnist. sk * r b u   2,574 017

„ oświecenia . . . ■ . ■ .______10 500
Ha ma 2 692 093

Suma zwyczajnych i nadzwy
czajnych d o o to d ó w .....................  209,607,647

C) Dochody z operacyj kredytowych:
Wy kupno dziesięciny od wina . . 3,975 116
Ramanenta i karczosiska . . . .  100,000
Pożyczki loteryjne . . • • • • 2 779 629

R*zem 6,854,745
B i l a n s

Zwyczajna w y d a tk i ..........................  199,142,632
Zwyczajne dochody . . . . . . 207,015,554

N a d w y żk a ...............................  7,872,922
Niedobór..................... ..... . ._______—

Nadzwycz. w y d a tk i..........................  23,344,288
Wydatki na operaoye kredytowe . . 5 534 745

R a z e m ................... .......  ■ ■ 28 879 033
Nadz. dochtdy..................................... 2,592,093
Dochody z operacyj kredytowych . 6.854 745

R i z e m ................... ....... . . 9,446 838
Niedobór.......................... . . 19.432,195

Ogólne w y d a tk i ......................  228 021,665
Ogólne dochody . . . . . . . 216 462.392
Ogólny n ied ob ór...............................  11,559,273
Dochód z ogól oyoh podatków dochod. 8 000,000
Pozostaje niedobór . . i ! 3,559,273
Do tego koszta nowych dział w okrą

głej k w ocie ...............................  2,500,000
Odsetki na założenie fund. kasowego 2,000.000 
Ostatecz. n ie d o b ó r ..........................  8,059,273

Minister węgisrski skarbu p. S z e l l  przedłożyw
szy budżet powyższy sejmowi węgierskiemu dełą- 
z jł  jak wild mo do niego exposi, w którem wska

zał nuto,  że pierwsze® i n&jważuiejizem zadaniem 
rządu i sejmu jest uregulowanie ILansów państwa. 
W taj mierze jest najgłówninyzą rzeczą, sżaby 
psń-.two wydawało tylko tyła, ila może. W tym 
celu starał się iząd: 1) Zmniejszyć wydatki; 2) 
*ynsJiźć środki punktualnego pobotu podatków; 
3) pcdwyżizyć do, hedy f tństwowe; 4) rozwiązać m j 
epsze agroaimicsne kwestys i zsjąć się ich rf far 

J.<daa z n*j raźniejszych spraw, jest sprawa 
bankowa Minister jest zdania, że uregulowanie wa 
laty chacifeż nie zaraz, musi być przejrowtdsoee 
Ga do rewizyi traktatu cłowego i handlowego tie 
może dziś powiedzieć wiecej red to, co już w 
tej sprawie wypowiedział Tisza. Przedłożony pro
jekt budżetu starowi pewną podstawę do przyszłe
go uregulowania węgierskich finansów. W rednk- 
ayaeh posunął się rząd do ostatecznych granic mo
żliwości, bo prócz wykreśleń bardzo znacznych do
konanych w budżecie na rok 1875 zaoszczędził 
jesmze w erdenaryum 5,300,000 a w ekatra-ordy- 
osryum 3,300,000 zł. rasem 8 600,000 zł. Co do 
dochodów, zamieszczone są w preliminarzu tylko pa
nno cyfry. Bilans dochodów polepszył się o całych 
10 milionów, tak, że niedobór tiepokryty wycoss 
ogółem 11 milionów. Do tego zaliczyć jeszcze po
trzeba 2 '/a miliona na sprawienie nowych dział, 
na które rząd węgierski będzie bezwarunkowo na
legać i dwa miliony na utworzenie instytucyi in
spektoratów podatkowych, któreby zażądzały bezpo
średnio podatkami. Niedobór musi zaiknąć, ale dc 
ta^ij potrzeba znacznych ofiar i w tym celu propo
nuje minister nowy ogólny podatek dochodowy. Jeżeli 
ten podatek zostanie uchwalony, nsóweras wynosić 
będzie cały niedobór na rok 1876 8 500,000 zł. 
Minister zamierza znieść zupełnie egzekutorów po
datkowych i powierzyć czynncść tychże organom 
administracjo. Zaległości podatkowe, nieściągalne, 
zostaną odpisane, a ściągalne, zostaną ściągnięte z 
całą surowością. Z nieruchomych majątków pań
stwowych zamierza minister sprzedać tylko kopal
nie żelaza i węgla kamiennego. Sprzedaż dóbr skar
bowych na konwersyę 153 milionowej pożyczki nie 
jest potrzebną.

Z powodu tego exposi pisze Pester L loyd : Sscze 
rze, aż do bezwzględności, odsłonił nam Szell naj 
słębize tajemnice położenia finansowego i nielito- 
śeświe podał nam gorzką pigułkę t. j. podwyższe
nie nodatkósr. Ale łubie zaimponowała jasność a 
p.zjdawsrystkiem szczerość, jaka charakteryzuje 
mowę ministra. Stronnictwa uniosły się zapałem, 
dzięki przekonaniu, że kierownikowi naszych finan
sów nie zbywa nietylko na potrzebnej sosadse, ale 
także na odpowiednich zdolnościach do pokonani* 
wszelki h trudności.

— NPan mianował nauczyciela szkoły realnej 
w Krems Leopolda G e g e n b a u e r a  prtfsorem  
nadzwyczajnym matematyki w uniwersytecie czer
nic wieckim.

— Franciszek D e a k pomimo, iż złożył msndet 
poselski, zoste.ł wczoraj ponownie i jednomyślnie 
wybranym. Deputacyi, która się po wyborach do 
niego udała, oświadczył, iż wobec tsisfcgo objawu, 
mandat przyjmuje i o ile tylko zdrowie mu po
zwoli wykonywać go będzie.

— NPani przybywa jutro w sobotę 25 b. no. 
wieczór do Paryża. Ma tam zobswić do 29 lub 
30 b. m.

Hiszpania.
Oazette de France upoważniona jest do cgłoize- 

isia następującego manifestu Don Carlosa do przy
jaciół (legitycoistów) we Francji:

„Z oczyma wlepionemi w tę szlachetną ziemię 
hissptńiką, fatalną dla wszelakich obłędów, z trwo
żliwą ciekaweś.ią patrzycie na rozwój tój walki na 
zabój, którą rozpocząłem przeciw rewolucji. Wa
dze aynspatye i obawy, jakich mogłyby was naba
wić nowe kłamstwa rozsiewane przez niemoc i 
złość, nakładają na mnia obowiązek rozproszyć wąt- 
pli* oś i  wasze i utwierdzić was.

W jownik wiary katoUokiój i prawa moizrchi 
-znego, dziś sam ped bronią w obronie tych isto 
toyeb zasad społeczności cŁrześcLńskiój, jestem 
tern samem obrtńcą rewindykacyj prawowityob, a 
m s mżenie watzych nadziei śoiśle jest powiązane 
i  przedsięwzięciem nojem.

Wielkie to posłannictwo, które przyjąłem z ręki 
B gs, spełnię aż do ostatniego kresu bez wahania 
oez uatadów, bez osłabienia. Mój lud jeBt ze mną, 
gotów do wszelkich poświęceń, gotów do wszelkich 
Jierpitń.

Ci, którjch uzbroić zdołałem, pą na urgech. 
mniejsi liczbą, ale więksi zapałem i mę-twem, 
'tóre po »ejwię^szój części trzymają zwycię-two 
io stronie naszych chorągwi. D udsy oczekują bro
ni, aby powstać zaraz i nagłym pochodem roz
strzygnąć o skutku wojny przez zniesienie armii 
aieprzyjacielsk ej, którą zwyciężyliśmy a którą zni
weczyć nam taz-ba.

Wszyscy z góry wyrzekli się dobrobytu i życis 
aa rzecz tryumfu swojej wiary i swoich prze
konań.

Przybądźcie, zwiedźcie te prowincje i sami wy
dajcie sąd o pewnych wynikach tej krucjaty, któ
rą podjąłem za przykładem i za wezwaniem świę 
tego imienia jednego z przodhów moich.

Spustoszenia dokonane z zimną krwią s rozkazu 
-rólewskcści rewolucyjnej pomuożą w was oburze- 
uie, a dymiące zgliszcza pożatów poświadczą w o- 
jzach wszystkich bszwładną złość dzikich prreci 
wnibów naszych.

Uaiesienie ludności naszych i zapał żołnierzy na- 
izych wzbudzą wiiiih dawną prmięć legendy wandej- 
skiej, a w okolice oh poddanych mojemu panowaniu 
znajdziecie organizacyę cywilcą i wojskową, jaką 
aa dobro jej zastosować mi ślę da reszty Hi
szpanii.

Przyczyńcie się do tego, aby mię poznano; a 
opinia pubiiozna, zawsze sprawiedliwa, gdy się o 
świeci światłem prawdy, będzie odtąd mogła, cze 
go dotychczas nic czyniła, bezstronniej ocenić po
łożenie kraju, moje czyny i mc je zamiary.

Wypadki gonią jedne za drugiemi. Rewolucja ko
smopolityczna spuszcza z łańcucha przeciw mnie 
wszystkie gwałty swoje.

Nie obawiajcie się niczego. Żaden Burbcn nigdy 
ni', tamie danego słowa. Przyrzekłem zabić rewolu- 
oyę, i muszę.

Proście Boga, aby się mną opiekował, jak ja go 
proszę, aby was Btrzcgł. Oarlos.

Główna kwatera w Leiza, 12 września 1875.

Serbia.
Mowa tronowa, adres skupczyny, posłannictwo 

komisyi konsularnej mocarstw europejskich i osta
tnie zwycięstwa powstańców, nadały inną cechę

Dołożeniu rzeczy w Belgradzie, Kragujewaezu i ca- 
ł  j Serbii. Wzburzenie ostatni; h tygodni ustąpił; 
miejsca sto unkowo spnkrjaiejszemu usposobieniu 
i ocenianiu etoeusików. Wojownicze żądania, a za
razem ob siniał i a rządu wydarzają się wprawdzie 
jaszcza w dziennikach i dye&ueyi publicznej; w o- 
jlóle jednak są to wypadki sporadyczne. Rozbiera
ją jes-cze ciągle mowę tronową, a nawet najgo
rętsi zapaleńcy pocieszfcją się te®, że nie megła 
ona zabierać wypowiedzenia wojny, lees tylko to
rowała drogę uchwale skapczyny, pozostawiając 
rozwiązane kwesty i: czy »okój czy wojna, samemu 
carodowi. Teraz, k i e d y  znany jest adres skupczy- 
oy, pccieszają się ze ów te®, że skupezyna nie mo
gła inaczej odpowiedzieć na mowę tronową, tylko 
musiała się trzymać jej brzmienia, a nie mogła jej 
przewyższać znaczeniem i doniosłością. Adres wcale 
nie przeszkadza eweatualncj uchwale skupczyny co 
do wypowiedzenia ■pojny, jeżeli ta uważsć będzie 
porę za stosowną. Żywiąc przekonacie, iż chwila 
ta nadejść mu i, spodziewają się równocześnie, że 
komisja konsularna ą tzskom m zy  się o beżowo 
oncści swych ueiłoweń, aby powstańcem whć ufność 
do obietnic tureckich, wcześniej czy pćźimj objazd 
swój zakończy. Nadzieję tę zwiększyły jeszcze osta
tnie wiadomości z Hercegowiny o świetnych nwy- 
rięztwach powstańców, o ciągle wzm&gsjąoem się 
powstaniu, które już miano za stłumione, wreszcie 
rozmaite szczegóły o słabych siłach Turków itp. 
Rząd po tylu namiętnych objawach ostatnich tygo
dni trzyma się w obec tego stanu rzeczy zupełnie 
dobrze. Widocznie stara się także ze cwej strony 
robić wszystko, aby utrzymać tę temperaturę dla 
rdebie tak pożądaną. Na zswnątrz okazuje się bar
dzo dyplomatycznym i stara się to tylko podać do 
publicznej wiadomości, co jemu dogadza. Koncea- 
tracya wejsk tureckich na granicy kr> ju i częste 
naruszenia granicy nie eą rządowi serbskiemu tsk 
bardzo nie ca rękę, owszem dają mu sposobność 
do korespondowania s mocarstwami europejskiemi. 
a reprezentanta serbskiego w Konstantynopolu zaj
mują wnoszeniem reklamacyj. Czynncść ta dyplo
matyczna i ogłaszane o niej wiadomości, dopomo
gły już nie ras do wybrnięcia z trudnego i kłopo
tliwego położenia.

Prócz tego odbywają się ciągle przygotowacis 
do wesela księcia Milana, które aię ma odbić w przy
szłym miesiącu. Właśnie ® tej chwili rozchodzi się
0 wybór dam honorowych, których gmzeaszeniem 
będzie spec,wadzie narzeczoną księcia w pierwszych 
dniach października z Da mzeny w Bessarabii. Nie
mniej ustanowienia ceremoniału dla uroczystości 
weselnych zajmuje csłą Serbię. Tyle w taj mierze 
już ułożono, ża nsrzęcsona księcia uroczyście przy
jętą zostania przy wjeździe j wprost poprowadzoną 
d& cłtaraa.

Turcya.
Jak donoszą do Polit. Corresp. komisja konsu- 

larca mocsrstw niepri-ybyła jeszcze 21 b. m. do 
Stolacza. Zasługuj» to o tyle na uwagę, że obie- 
dwie sekcyn tej komisyi na 19 b. mk zjechać się 
miały w tern mieście.

Transport turecki iywaeśoi, który wyuzedł oae- 
gdej z Dubrownika dcsasiił bez przeszkody do Tre- 
biai, a uewet ta same muły powróciły już do gra
nicy auitry-.ckiej ped sfcałoaą dwóch bt-taliou&w i 
dwóch dział górskich, aby iinów służyć do naste- 
p;ego transportu. Z daje się więc, że powst.ńoy 
pragnąc wypoc^ayu po ostatnich bitwach, cofnęli 
się % tych stroc. Hassein pasza, itóry misi być  
rąunym » ostatniej potyczce, zapsztczs taj yogłfl- 
sce, jak niemniej temu, żeby był pobitym. Wcgóle 
oio nie chce wiedzieć o porażkach wojske, zosta
jącego pod jego komendą i stanowcza odpiera z&- 
i-ut, jakoby jego złe dyspozycje były przyczyną 
przegranej.

W obwodzie Neresi«j*\ przyszło 21 bm. do kilku 
mniejszych utarczek. Najważniejszą między niemi 
hsła utsroik* pod Banjani; powstańcy mieli 40, 
Turcy 85 zabitych i rannych. Hassein Aga Brka, 
oraz inny jakiś dowódzca turecki wpadli w ręce 
powstańców.

Oddział powstańców obozujący w górach Kosa- 
ratż (turecka Chorwacje)* napadnięty został przez 
Turków 21 bm. Po kilkugodzinnej walce Turcy po
niósłszy znaczna straty ctf^ęlj się. 30 Turków, któ
rzy w odwrocie oszacowali się za pi ot am, powstań 
cy zabili. Podobno także pod Dobnia przyszło do 
starcia.

Od granicy austryacko b-śniackirj nadchodzą wia- 
d mośuł, że urodzaje w B śii, tureckiej Chorwa
cji, a nawet w Hircfg>winie nigdy nie bjł? tak 
piękne jsk w ro iu  bieżącym. Z w ie  pęste i wyso 
•i-1, kuknrudsa przep swa, drzewa owocowe łamią 
jię pod ciężarem owoców, tany bujnie się zielenią 
Ntgdiie jednak nie widać ani jednej sztuki bydła, 
mgdz e reb tnika do żriwe. Zbrże goije w snopach 
aa polu, w* ęiaie p;r&*ta zitla. zamiast chat i 
demków widać ;gli zczft i ' uiny. W tak ożywianych 
kiedyiadziej doliasch r'rek S^no, Gomjonica, Wrbss
1 incych panuje cism smutnego zniszczenia. Po
wstańcy zajmują miejscewnś;i w górach, gdzie ko
zy nawet nie mają dla siebie pożywiania, i będą 
zmuszeni albo rozpocząć walkę w dolinie, alba się 
podd■ ć. Gtad zmusi ioh do jednego lub drugieeo.

— Pop Ź*rso erydał według Augsb. Allg. Ztg 
następującą r.dezwę do narodu serbikh go w Turcji:

Przsflyłaroy rjocdrowicr.ie nasze narodowi w Bo
śni, Hercegowinie i Starej Serbii 1 Nie eh wiedzą 
wszystkie iudy i niech się każdy dowie, że naród 
S3ib3ki stworzony jest, aby żyć wolnymi Brada 1 
Dawno to już, jak się stoczyła bitwa ca polu Ko
sowem. Od tego czasu doznaje naród ciągi? nie 
prarńedliwości, rozbojów i wielkich gwałtów ze 

strony z deprawowanych Osmanów. Każda piędź 
ziemi przesiąkła łzami i krwią nastych praojców. 
Zawsze jeizcze tr&tują konie tureckie wiatę, wol
ność, honor i dziedziny potomków Nemaniiszów i 
Ooiczew, co całemu narodowi hańbę przynosi. Go 
dsiua zemsty wybiła. Czas, abyśmy przestali być 
rsjasamt tareckierai. Bracia nesi nad Nsrentą roz
lewają strumii-niemi krew Turków, bohaterski lud 
bośniacki dławi swoje pijawki. Słuchaj ludu wszel 
Stioh wyznań 1 Chwyć za broń, gdyż walka toczy 
się o wolność całego narodu. Wisra, prawo, honor, 
mienie każdego, niechaj nam będą święte. Kto je
dnak jako wróg stawi wstae przeszkody, przypłaci jako 
zdrajca życiem, przy czam nie będzie względu na 
wiarę i stanowisko. Dla tego powstańcie synowie 
Bośni, Hercegowiny i Starej Serbii. Idźmy jedno
myślnie i bohatersko do walki! Skropcie ogniska 
praojców krwią tyranów. Kraj ten należy do nas 
od wieków. Prawo jest za nami, Bóg z nami. 
Zwycięstwo do nas nalepy 1 Uderzmy zjednoczone- 
mi siłami walecznie na tyrawówl Niech żyje na
ród serbski, niech żyje wolność 1 Niech żyją boha
terowie! Niech żyją wolaa kraje, Bośnia Hereego- 
gowina i Stara Serbia!

Odezwa jest podpisaną: „Walczący za wolność 
i jedność Scrbszczyzny.”

IroBikft Miejsoftw* I sagraileiift.
M r a f c ó w  25 września. Przykre zimno od parę 

dni zdradza bliskość zimy, zwłaszcza, że śniegi leżą już 
w górach, a we wschodniej Galicji padał już wczoraj 
śnieg. Eoboty około budowy nowych domów doznałyby 
przerwy, a jeśl by jesień miała być wcześnie mroźną, wiele 
fabryk będzie musiało stanąć. Szkoła żeÓ3ka miejska 
przy ulicy 8cholastyki już się wydobyła z nad piwnic 
a część murów podciągnięto pod pierwsze piętro; wsze
lako ma ona tego roku stanąć pod dachem; co będzie 
ze szkołą na Kazimierzu, nie wiemy, bo budowa jej nie 
wytrzyma podobno rewizyi policyjno-budowniczej. W uli
cach Starowiślnej, Wolskiej, Batorego, Karmelickiej, 
Polnej, spiesznie idzie budowa nowych domów, tak aby 
na lato zostało tylko wewnętrzne wykończenie; domy zaś 
ks. Czetwertyńskich i bar. Puszeta już prawie wykoń
czone, teh ostatni prawdziwą zapowiada ozdobę miasta.

—  W Muzeum techniczno - przemysłowem rozpoczy
nają się d. 1 października lekcye malarstwa, rysunków 
i drzeworytnictwa dla kobiet. Szkoła zostaje pod opieką 
i głównem kierownictwem Dyrektora szkoły Sztuk pię
knych p. Jana M a t e j k i .  W lym oddziale udziela 
rysunków i malarstwa p. Hipolit L i p i ń s k i ,  w 2gim 
rysunków p. Józef S i e d l e c k i ,  w 3cim panna 
Leonia B i e r k o w s k a ;  drzeworytnictwa udziela p. Hen
ryk D a n i e l s  ki .  Wykłady tak na Wydziale Sztuk 
pięknych jak na Wydziałach historyczno-literackim i nauk 
przyrodniczych rozpoczną się w początku listopada. 
Wykłady handlowe męskie i wykłady niedzielne bezpła
tne rozpoczną się około połowy tegoż miesiąca.

—  W dniu 16 b. m. odbył tu wydział Towarzy
stwa Tatrzańskiego posiedzenie w obecności delegatów 
zamiejscowych pp. D r o z d o w s k i e g o  i F i n g e r a  i 
zastanawiał się nad pracami, które mają być wykonane 
w najbliższej przyszłości. Na podstawie projektu uchwa
lonego d. 22 sierpnia b. r. w Zakopanem przez człon
ków wydziału pp. E i c h b o r n a ,  Ml l l d n e r a ,  X. Su-  
t(ora, prof. S w i e r z 8, tudzież delegata p. F i n g e r a ,  
postanowiono wybudować w przyszłym roku jedno schro
nisko z granitu w dolinie Pięciu Stawów (przy Wielkim 
Stawie, 5400’ n. p. m. według pomiarów Korzistki), 
a drugie z drzewa w dolinie Roztoki, następnie popra
wić w kilku miejscach drogi i zrobić nowe ścieżki oko
ło Zawratu, w dolinie Buczynowej, wreszcie uczynić dal
sze ulepszenia tak w schronisku przy Morskiem Oku 
jak na drodze tam prowadzącej.

Ze względu na wzrastającą z każdym rokiem liczbę 
gości w Zakopanem, przybywającą z różnych stron Pol
ski jakoteż z zagranicy (w b. r. bawiło w Zakopa
nem około 5Ó0 osób), również ze względu, że na rek 
przyszły prawdopodobnie założonym będzie nowy zakład 
wodoleczniczy w Zakopanem za staraniem p. Eichborna, 
uchwalił Wydział udać się w swoim czasie do sejmu 
z prośbą, aby droga wiodąca z Nowego-Targu do Za
kopanego ttziiauą była za drogę krajową, hiemhiej do
łożyć wszelkich starań u władz rządowych, aby przy
najmniej na czas pory letniej zaprowadzono w Zakopa
nem stacyę telegrafa. Nadto uchwalił Wydział na wnio
sek prof. Św i e r ż a ,  aby ua cześć zasłużonych alpini
stów polskich Stanisława Staszica, Seweryna Goszczyń
skiego i prof. Maksymiliana Nowickiego nadać trzem 
schroniskom, jakie obecuie Towarzystwo posiada, ich 
nazwy, a mianowicie: Schronisko Staszica (przy Mor
skiem Oku), Goszczyńskiego (w dolinie Kościeliskiej) i 
Nowickiego (na Równicy Niżnej pod Krzyżnem)

Dla skuteczniejszej ochrony zwierząt alpejskich, ko
zicy i św istaka, postanowił W ydział na wniosek p. 
M l l l d n e r a  udać się do eejmu węgierskiego o wyje
dnanie dla Węgier podobnej ustawy, jaka u nas dzięki 
sejmowi galicyjskiemu istnieje, t. j. iż łowienie tych 
zwierząt pod surową karą jest zabronione. RósnUź przy
jętym został wniosek X. C h m i e l e w s k i e g o  z popra
wką prof. Ś w i e r ż a  względem założenia w Zakopanem 
biblioteki turystycznej i beletrystycznej i pomnożenia 
istniejącej już w Krakowie, treści wyłącznie turystycz
nej. Z powodu szczupłych funduszów Towarzystwa wy
znaczono na ten cel skromną tylko kwotę, w nadziei, 
że się znajdą w kraju szlachetni ofiarodawcy, którzy 
usiłowania Wydziała w tym kierunku poprzeć zechcą. 
Niesłnszną napaść na p. Eichborna, członka Wydziału 
Towarz. Tatrz. i właściciela Zakopanego, umieszczoną 
w Nr. 531 Kłosów z b. r., postanowiono imieniem 
Wydziału odeprzeć i dotyczące sprostowanie przesłać 
redakcyi wzmiankowanego pisma. Wreszcie mianował 
Wydział delegatami Towarzystwa Dr. Teofila K a c z o 
r o w s k i e g o ,  radcę zdrowia w Poznaniu, i p. Marcina 
G aj c z a ka ,  notaryusza w Andrychowie.

—  W policyi złożono portmonetkę z pieniędzmi, 
znalezioną wczoraj na ulicy Szpitalnej.

—  Policya aresztowała Franciszka Zaporę z Toń, pa
robka, za przeniewierzenie pieniędzy swemu służbrdawcy 
i zbiegnięcie ze służby.

—  Korespondent z Oświęcimia do Oaz. Narodowej 
powiada, że burmistrz p. Nowogrodzki udał się „o po
moc do poważnego Czasu, ażeby w inseratowej części 
za grubą zap ła tę .... zamydlić oczy.“ Administracya 
Czasu nie zaś Redakcya zajmuje się inseratami i umie
ściła inserat wzmiankowany nie „za grubą zapłatę,” 
lecz według taksy, jaka na czele dzunika jest zapisaną. 
Czy zaś ten inserat pomógł komu albo nie, w to me 
wchodzi ani Redakcya ani Administracya. Może Gazeta 
Narodowa umieszcza inseraty bezpłatnie.

—  W Drohobyczy, jak telegrafują do dzienników 
wiedeńskich ze Lwowa, o czem jednak dzienniki lwow- 
sliie nie nadmieniają, było d. 23 b. m. o godz. 3 po 
p łodniu trzęsienie ziemi trwające 23 sekund, skutkiem 
czego ratusz i wiele domów z stało uszkodzonych mocno.

— Nr 38 PVawnilca zawiera: Obraz czynności u- 
rzędowych połączonych z założeniem ksiąg gruntowych, 
przez Józefa L o u i s  (c. d .);— Zjazd prawników niemie
ckich, przez Dr J. 8,;— Do §§ 10 i l l  ustawy bipot. 
z 25 lipca 1871 r. i t .  d., przez So mm e r  a ;— Prak
tyka sądowa i administracyjna.

— Dnia 22 b.m. umarł w Zakrzewie pod Kłeckiem 
(w Wielkopolsce) hr. Albin W ę g i e r s k i ,  członek pru 
skiej Izby panów, ten sam, o którym w tych dniach 
donieśliśmy, że zamierzał wystawić pomnik Lelewelowi 
i Aleksandrowi Przezdzi ckiemu na wyspie jeziora Le
dnickiego, w dowód wdzięczności za pomoc w poszuki
waniach archeologicznych. Do położenia kamienia wę 
gielnego naznaczony już był, jak czytamy w Dzienniku 
Pozn., dzień 27 b. m. W skutek śmierci fundatora 
uroczystość tę odroczomo.

—  Z juką bacznością śledzą władze praskie za ma
jątkiem rozwiązanych osad zakonnych, dowodzi wypadek 
d. 20go b.m., w którym to dniu urzędnik rejencyjny 
z Poznania gwałtem przez żandarmów zabrał jł Godu- 
rowa, majętności p. Żółtowskiego, cenną bibliotekę 
XX. Filipinów gostyńskich, liczącą około 10,000 tomów 
i powiózł ją  z powrotem do Gostynia, do sali bibliote
cznej rzeczonej kongregacyi, zkąd ją XX. Filipini przed 
wyjazdem swym z Gostynia przewieźli byli do Godorowa.

—  W Nawrze pod Chełmżą (w Prusiech Królewskich) 
rozkopano tych dni stary grób pogański i znaleziono 
w nim, prócz 17 urn rozmaitego kształtu z nakrywami 
i podstawkami, nieco przedmiotów żelaznych i ślady 
brązowych. Sam grób bardzo starannie zestawiony i 
płytami wielkiemi pokryty. Jest on tylko cząstką roz
ległego cmentarzyska, przez pług bardzo uszkodzonego.
Zamiłowanie właściciela Nawry p, Szczanieckiego w ar

cheologii, daje rękojmię, że nic się nie uroni z tego, 
co jeszcze jest całe.

—  We środę późnym wieczorem spalił się w Berli
nie drewniany cyrk na Pionierstrasse. Cały budynek o* 
garnięty został od razu ogniem. Mnóstwo ludzi ze wszy
stkich stron miasta ciągnęło w tę stronę, aby mieć wi
dok pożaru, a motłoch berliński celojący wyuzdaniem, 
dopuszczał się przy tem wielu wybryków, właściwych 
jemu tylko. Wreszcie gromada podrostków zaczęła się 
spinać na młode drzewka otaczające cyrk i tak długo 
kołysała każdem, póki jednego po drugiem nie złamała. 
Wtedy policya rzuciła się do rozpędzania uliczników, 
ale przywitano ją kamieniami. Bez względu na tysiące 
osób spokojnie przyglądających się, wezwano tłum do 
rozejścia się; zanim zaś znalazła się sposobność cofnię
cia się w ściśnionych szeregach, rzuciła się policya 
z pałaszami już nie za psotnikami, którzy rozpierzchli 
się po części, lecz za cofającymi się widzami i zaczęła 
okładać pałaszami, kto się nawinął. Wiele osób zostało 
zranionych, wiele podeptanych, a w końcu policya upro
wadziła jeńców, między którymi nie wszyscy byli spra
wcami zamięszania.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwo Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godziny 11 ej do 4ej prócz ponie
działku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powsze
dnie 30 seatów.

—  Dnia 24 września pochmurno, zimno, po połu
dniu i w nocy deszcz; termometr od 3 0 doszedł tylko 
do 6’4 R. Barometr idzie szybko w górę; dnia 25 wrze
śnia o godzinie 6ej rano stan jego był 332*88, termo- 
metra 3‘2 B. Wiatr zachodni zimny.

— W niedzielę dnia 26 września: Śgo Władysława 
z Gielniowa i Śgo Józefata Kuncewicza biskupa mę
czennika w poniedziałek dnia 27 września: Przeniesienie 
Śgo Stanisława.

Wykaz zmarłych w Krakowie
od dnia 17go września do 24 września 1875.

Stahl Honorata, żona drukarza, lat 2 4 , na phtisis 
pulmonum; Malinowski Ignacy, szewc, lat 53, na mo- 
rib. phtisis; Lorenz Ewa, służąca, lat 21, na zwężenie 
połyku i zapalenie płuc; Grzebiacz Franciszka, wdowa, 
lat 72, na moribusa; Zielowska Tekla, zakonnica Fran
ciszkanka, lat 93, na uwiąd starczy; Duzniak inaczej 
Nagórski, wyrobnik, lat 31, na durzycę brzuszną; Szy
mański Jan , z zakładu Chłopców ś. Józefa, lat 14, na 
czerwonkę; Skoczylas Agnieszka, służąca, lat 25, ca 
dur brzuszny; Niedźwiedzki Rudolf, nauczyciel prywa
tny, lat 71, na zapalenie pęcherza; Lachowicz Madej; 
syn wyrobnicy, lat 18, na dyseuteryę; Mierzwa Marya, 
żona woźnego poczty, lat 48, na suchoty płuc; Bienen- 
zucht Majer, tragarz, lat 49 na suchoty; Keller Chaja, 
żona kramarza, lat 37, na nowotwór żołądka; Weisslitz 
Mojżesz, wyrobnik, lat 46, na gruźlicę płuc; Gross Le
ja, córka kramaiza, lat 19, na tyfus; Batmana Hanna, 
córka wyroknika, lat 10, na zapalenie naczyń łimfity- 
cznych;’ Munk Mnszketta, wdowa, lat 85, na uwiąd 
starczy'; Stummer Estera, żona tandeciarza, lat 40, na 
wlekłą chorobę nerek; Kinselberg Herman, szewc, lat 
40, na zapalenie płuc.

Oprócz tego dzieci do lat 5ciu zmarło 15 a miano
wicie: na niidcstateczny rozwój 1, na niezdolność do 
życia 1, na zmacer. 1, na dławiec 2, na zapalenie żo
łądka i jelit 2, na zapalenie gruczołów kiszkowych 1, 
na nieżyt oskrzeli i kiszek 2, na zapalenie płuc 1, na 
zapalenie dławcowe krtan i 1, na puchlinę mózgu 1, na 
zanik 1, na biegunkę 1.

Sprawy sądowe.
Kraków 25go wmśnia.
W przyszłym tygoduiu odbędą się przed tutejszym 

sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:
W poniedziałek d. 27 września: Łukasza Czer

niaka o oszustwo; Wincentego Szermeka o gwałt publi
czny. Prócz tego ośm rozpraw apelacyjnych. We wto
rek d. 28 b. m .: Jakóba Barańskiego o zabójstwo 
(przed sądem przysięgłych); Józefa i Jana Ryłków o 
gwałt publiczny; Jana Sermaka, Wojciecha Borowicza, 
Jana Landy i Kazimierza Dziedowicza o kradzież; Taube 
Soldingera o oszustwo; Jakóba Klemensa o gwałt publi
czny. We środę d. 29 b. m.: Jana GorzkoWskiego 
o przeniewierzenie (przed sądem przysięgłych); Joachima 
Bąka o gwałt publiczny; Elżbiety Hadackiej o kradzież; 
Franciszka Kowalika o kradziei; Wojciecha Barana o 
ciężkie uszkodzenie ciała. We czwartek a. 30 b. m.: 
Marcina Lipki o oszustwo; Wawrzyńca Lipiaka, Wa
wrzyńca Kowalczyka i Jana Kostki o ciężkie uszkodzeni# 
ciała; Wojciecha Olejarczyka o ciężkie uszkodzenie ciała; 
Bartłomieja Koniarczyka o kradzież. W  piąi:k d. 1 
października: Antoniego Fuska o kradzież; Jędrzeja 
Maciejasza o kradzież; Jana Lipnickiego o kradzież; 
Stanisława Planety o kradzież; Maryanny Wajkowy a 
wykroczenie przeciw bezpieczeństwu życia; Franciszka 
Bntwimkiego o kradzież; Franciszka Mamona o kradzież. 
W sobotę rozpraw nie ma.

p m n f s i  i feuutóei.

Jeszcze kilka uwag o środkach sanitarnych 
w handlu wołowym.

Wyliczaliśmy już kilkakrotnie w.izyrtkio warunki 
sanitarne, fetóre zspawatając z jednej strony bydło 
krajowa od zarazy, nadałyby zarazem etisuukom 
haudlrwym więcej rżywienta i stałości.

Należą do nich przede® s ystkiem: wymożecie 
ua Rouji ep&ł iienia dawnych przym-cień, ża za
każe stepem doi^dzaó bydło ? ż d * gracie austrya- 
okich, dozwalając jadyuie transportowanie go przez 
:.ias nadgraniczny kol jarni ćelazaeuai, że Austrya 
natomiast cgraciosy etaoye kontumaoyjne na dwa 
tylko punkta nadgraniczne, w których koleje ro
syjskie da granic austryackich dobijają; że nim to 
nastąpi, ograniczy rząd kusfcyaeki wolność łado- 
w-iuia bydła stepowego na dwie tylko uta ye ko
lejowe, do czego wybór Pcdwołoozysk i Lużan zda
wał asm cię najstaaawnićjssy, że następnie po ozy- 
aione zostsuą stosowne zarządzenia, ażeby bydło 
stepowe przez cały czas transportu i pobytu na 
targowiskach cdłąoaone było od krajowego i wy
łącznie na rzeź przeznaczone, ażeby nareszcie w do
pełnieniu wszelkich możliwych środków sanitarnych 
urządzoną jaszcze została stacya popasowa w Kra- 
kawia w z s ączeniu ośtntniej etapy sanitarnej, na 
której nadzór odbywałby się psd okiem wyższych 
władz krajowy oh, w tam miejscu nader ze wszech 
mtar dogodnam właśnie się znajdujących.

Środki t ;  tyczą eię tylko bydła opasowego, wy
łączni o na rzeź przeznaczonego. Że jednak, nim 
się chów bydła w kraju przeistoczy, zakupywanie 
bydłs stepowego nzozególnie do gorzelni krajowych 
pozostanie niezbędnem, wypada więc jeszcze do 
pewnego czasu urządzić pod ścisłym dozorem sa
nitarnym w jednym przynajmniej punkcie naigen-
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Rożnym jarmarki jesienne na ehnde woły stepowe, 
«tóryohby zachodzące pod tym względem pc- 

galicyjskie zaspokojonymi być mogfy.
Oprócz wszystkich wyliozonych tu środków uw»* 

**®y jeszcze pomnożenie personalu biura ssnitar 
®6go przy namiestnictwie za nieodzowne. Nie same 
opwiem znajomość weterynaryi wystarcza na obrny- 
"knie wszystkich środków, które do nohyleoia za- 
**zy prowadzą. Żeby jej se wszech miar skuts- 
ctnie zapobiedr, pot-zcbs kcrieczs ie ażeby w biu* 
116 Bamtarnem urzędowali takżo ludzie, za wsjy 
■łkiami przebiegami przemytnictwa ś ze ^ 3Zi?» j  
011 rodzajami nadużyć nadgranicznych cic-kłaai-ie 
obznajcmieni, a zarazem żywy interes w stano- 
*ozem uchyleniu niebezpieczeństw a rozszersf. nis 
®ię zarazy mający. Ludzi zdolsyoh do wypełme- 

taj luki, której wypełnienie stanowić może o 
•kntcczaeści lub bezskuteczności T tzeik ch o d e j
mowanych środków, enaleść tylko możaa w kołach 
*opieckich za wszystkiemi szczegółami handlu wo
lowego grunt>waie obeznanych. Chcąc więc tak 
Ważnego zadania sanitarnego, jakie teraz stawić 
®obie należy, z zupełną dokładnością dopełnić, nie 
można pominąć i nieodzownej reorganizacyi biura 
®on tarnegi przy ru aicstcict * is.

Wystawa rolnicza w Stanisławowie.
n.

Spotksł&m się z zarzutem, że zachadnśa Galicy* 
nic nie nadesłała na ?;ystaj?ę stanisławowską. Zda^e 
się, że istnieje pewna grapa ludzi, która Btara się 
Wszędzie upatrywać, ozy rozdmuchiwać antagonizm 
pomiędzy wsch dnią a zachodnią czjścią kraju; 
chociażby bez żadnej podstawy. Jeżeli zsrzut ma 
się odnosić w cgólo do Galicyi po lewej stronie 
Sanu, w takim razie jest nieprawdziwy, ponieważ 
spotykamy w szczupłym szsiegu wystawców nieje
dno ntzwieko z okclic t-k  eztueznie przepołowio
nej Galicyi. Prawdą jest, że nikt z rolników dal- 
szyoh, ua zfcehód wysuniętych okolic, nie nadesłał 
tio na wystawę; ale trzebi bardzo chcieć, aby do
patrzeć w tem jaką obojętność óla wschodu. _Mia 
łem sposobność widzieć wystawy rolnicze w Białej 
i w Tarnowie, i nikt się nie dziwił nieobecnością 
Wystawców s okclic Lwowa; na obu temtyoa wy 
stawach t ń  spotkaliśmy ani jednego z tych wysta 
Wców rolników, którzy w stanisławowskiej wysta
wia 1 iorą udział- I izerz to naturalna, albowiem 
Wystawy takio nie są jedynie polem popisu, ale za 
ższem polem interesów, a mekażdemu chce się 
Ponosić koszta dslszej przesyłki. Przyznam, że dą 
leko dziwniej może się wydswrć, że na wystawie 
rolniczej w Stanisławowie nic była prawie woale 
rep rdze towsną nietyl&o wschodnia Galicy a, ale 
nawet najbliż za okclioa Stanisławowa- A ®yj$t 
kieta żyw gn inwentarza obficiej reprezentowanego, 
płodów rolnic;y ;h nader mtło znajduje Się na wy
stawie. Z wielkich gospodarstw żadne mc me przy 
słało. Dział rolrirzy ratują głównie Dublsny. Za 
kład ten słusznie uwrżał za stosc-w-ie przepłać n» 
Wystawę piękm okszy zbsźa, reślia pastesrnych 
siemniakó , nasio.. P żytem wystaml on trochę 
przedmiotów dla nauH rolnictwa użytecznych, jat 
i). - prześliczne s  papiermdchd przybory do ranki 
wctsnarji W ogóle Dublany świetnie reprezento
wały s ie ją  produkcję, a bydło przez lakłnd wy
stawione należy również do piękniejszych okapów 
w Stanisławowie. Zarzucają wpiawdaie, że preduk 
c/a Dublan nie opłaca się, ale gosp iderstwo zakła
du nie ma też na celu przynoszenia ryshów, tylko 
wskazanie korzvści z zastosowania różnych środ 
ków uora*y; dlatego zakład podobny, bywa zmu
szony 'do prób i zmian częstych, które koszta za
rządu nadmiernie podtoszą Zarmt dregości gospo
darstwa ołuszaiej zastiBfwsćbj można do spółki w 
Tłumacru, które, również przedstawiła wiele i bar
dzo pięknych okapów. Bydło z Tłumacz* należy do 
najlepszych na wystawie, b prócz tego znajduje się 
tu cukier w głowach i syrop cuirowy, oraz niektó
re płody roluicze, wszystko w wybornym gatunku 
Ale cóż, spółka jest w likwidacji, nakłady dotych 
czas nie opłacają rię. rooźe pozostać bec
wpływu na ocenienie wertośoi samego gospodarstwa

Zły urodzaj tegorocz iy mieł wpłynąć na robi 
ków, że nie chcieli wystawiać wcale zboża, które 
nie jest tak piękue, jak przywykliśmy widzieć z o- 
kol c tak żjznyob. Z tego to powodu głównie dwóch 
tylko mamy wystawców zboża i nasion w pp. A 
brahamowiczu i Przybysławskim. Piękne okazy ró
żnych gatunków ziemniaków amerykańskich wy^ta 
wiły dobra Błudniki. Nasiona roślin ogrodowych z 
Erfurta n&le’ą właściwie do przedmiotów reklamo
wych, których wystawca p. Kucpff starał się w ten 
spoićb zaprezentować producentom swój handel, 
istotnie godzien uwagi bogactwem i różnorodne ścii| 
nasion Produkcja chmielu chociaż rozpowszech
niona w południowej Galicyi znalazła tylko jednego 
wystawcę" w hr. Krasickim z Rohatyna. Tyt ń tęk- 
że w tych strearch j r  dakowsny w małych ilościach 
jest prz dst»wior,y, a niemegłem wyzual źć kartki 
z naz*i«kiem wystawcy, któro sspewnie przypad
kiem usuniętą została. W cgóle wyitawa płodów 
rolniczych r.ie daje woale obrazu bogactwa okolicy, 
a co gorsza nie nastręcza żadnego poi 5 do peró

wnań, gdy* Hczy zaledwie po 2 producentów, a w 
wielu razach nawet żadcego. Gdyby nie kukurudza 
siekną pp. Abrahamowicza i Prsybysławskiego mo- 
żnaby myśleć, ta wystawfc odbywa się w jakiej* 
górskiej okolicy, gdzie dopiero robią próby siania 
zboża; nie widać tu ani dorodności ziarn, na co 
wpłynął rok nieurodzajny, ani nawet wyższych ga
tunków zboża, n. p. podolskiej czerwonej pszenicy, 
jen i konopie w tyoh stronach tak pospolite, zale
dwie że rei rezentowane. Uprawa lnu przedłtawioes 
w całym ciągu przez szkołę uprawy lnu w Grzędzie.

Ogrodowizn i owoców bardzo także mało na wy
stawie , zaledwie trochę cjspanialszych okazów. 
Z działu tego najwięcej zasługują na uwagę drzew
ka szczepione i karłowate wystawione przez kapi
tana Rudolpha. Z rzeczy odnoszących się do leśai 
atwa jest nasienie sosnowe, jedyna rzecz wystąwio- 
a» z obszernych dóbr hr. Włodzimierza Dziedu- 
izyckiego. Z lasów nadworniańskieb, własnos-u sa- 
tładu kredytowego, są trzy piękne młode jodły 
wraz z obrazem skutków raoyonalnego gospodar- 
Btwa lasowego przy użyciu wyrąbanego drzewa. Jo
dły te są wysokie i smukłe, a tak równe, że naj
mniejszego zgięcia na nich nie dojrzy. . . .

Z inwenterza wspomniałem już wyżej o pięknych 
okRzach bydła z Tłumacza i Dublsn. Bydła wysta
wiono dość dużo i wszystko ładne; przeważają rasy 
holenderska i szwajcarske. Bydło mięszane, holen
dry z shorthornami wystawił p. Polanowski, ma ono 
bardzo pokaż ją wagę: 1425 f. waży dwuletni wół, 
prawie tyle dwuletni buhaj, ale znawcy czynią za
rzuty niejednostsjności rasy. Piękne sztuki różnych 
ras wystawił na sprzedaż Maokean, jest między 
niemi śliczny buhaj rasy amsterdamskiej. Z bydła 
krajowego czystej podolskiej rasy wyborowe okazy 
pochodzą z obory barona Romaszkana. Obywatel 
ten czyni starania około ulepszenia ras krajowych; 
chów bydła podolskiego wydał najpiękniejsze owo
ce, również owce jego krajowe po barsnach an
gielskich pą bardzo ładne. Wełna worawdzie grube, 
ale włos długi i wzrost dorodny. Podobnie piękne 
owce mieszane są z obory p. Abrahamowicza. Z cien- 
ko-wełnistych odznaczają się owca p. Skarżyńskie
go. Świnie tylko angielskie i to w niewielkiej ilości. 
Konie piękne, chociaż przeważnie nierasowe; mia
nowicie zaś chwelą konie folwarozne.

Ogólny tylko zarys wystawy iście rolniczej podaję 
tut?j; teraz wypadnie obejrzyć się w dziale maszyn 
i przemyconym- _________

g ” e 0 E t  23go września. (Targ tboiowy).
Cbeć zakupna pszenicy więcej ożywiona; ceny trzy

mała *ię. O żyto popyt zwiększył s ię , ceny stalsze 
Jęczmień i owies po cenach stałych. Kukurudza spada 
R z n n a k  do  cenie stałej.

Płacono za pszenicę na 81 funtów po 4-20 do 4 30 
na 87 funtów po 5'20 do 5-25 za 100 funt. cłowych: 
żyto do 3-19 do 3*20 za 80 f.; jęczmień po 2‘65 do 
3-15 za 70 fu n t; owies po 260ido  3-70 za 50 f. ku- 
knrndzę po 3*10 do 3'30 za 85 f., proso po 2 30 do 
2-40 za 85 1, olej po 21 złr., spirytus po 39 złr.

W r e c ł i l W  23go września.
Płacono za pszenicę w miejscu na 200 funtów cłowych 

po 22-— mark; żyto na 200 f. cł. po 17*27 m.; owies 
na 200 f. cł. po 17*60; rzepak na 150 f. brutto po 
27*50 mark; olej po 60*— m.; spirytus na 100 Trail 
w miejscu po 47*50 mark, na październik i listopad 
po 49 mark.

Kujawski włas. dóbr z Kongresówki, X. Andrzej Knyc* 
z Polanki, Tadeusz Dąbrowski wł. d. z Miechowa, Józef 
Weinfeld z Pragi, Natalia Szynalewska wł. dóbr z W ar
szawy, Antoni Kopfer z Wrocławia.

AW1T IZ I BK BT, fotograf w Krakowie 
ni. Krupnicza Mr. I ł ,  odznaczony pterwezym 
medalem zaiługt na Wyitawle WledeikahfeJ 
w r. ISłS, portretuje codzleń bez względu 
na pogodę tak w zwyczaj nem, Jak remkrand- 
towaklem oświetleniu. Mu żądanie, fotografie 
mogą kyć kolorowane olejnemł Ink wodneml 
furkami, fotografie z okrazówi Jana Matejki, 
Cynka, Ctrygleweklego, Jabłońskiego, Hot- 
saka, Kotalaa, eą w Zakładzie do nakycla.

Bochnia 23 września. Pszenica 4*50, żyto 3*50. 
jęczmień 3*— , owies 2*— , groch 5*50, bób 4*— .
ziemniaki 1*— , siano 1*40, konicz 1*50, słoma 1*— ,
funt masła — *50.

B l a l a  22 września. Pszenica 5*75, żyto 4*— , ję
czmień 2*65, owies 1*90, kukurudza 4*50, groch 6.— , 
bób 5*50, soczewica 9*— , proso 7*50, tatarka 4*— ,
ziemniaki 1*04, siano 1*50, konicz 2*— , słoma 1*60,
dr7 wo twarde 9*— , miękie 6*50, koniczyna 30* 
f uf i mięsa 25* '/,-  

B z e s z ś w  23 września. Pszenica 4*50, tyto 3*25 
jęczmień 2*75, owies 1*,75 groch 6*— , fasola 6*— , 
siano 1*40, słoma 1*15, drzewo twarde 11*50, mięk
kie 7*50, fnnt mięsa -—.20. ____

TRESC o b w i e s z c z e ń  u r z ę d o w y c h ,
w GmfuAe Lwowski*} * dnia 23 września. 

P o s a d y :  Notaryusza w Radymnie; podania w 20 
dniach.

Przyjechali do Krakowa od 2 3go do 2 Ago wredni a
HOTEL POLLERA: Zacharyasz Pawłowski Dr m 

z W iednia, Dr M. J . Basd z Berlina, Franciszek Rei- 
chard z Łańcuta, J. Wolff z Bytomia, Jan  Wlach ob 
z W iednia, Felicyan Rubież ob.z Kongresówki, Ludwik 
Budziszewski z Ciciobrza, Fr. B-.gnsch z Berna, Ale
ksander Chrościcki z Olkusza, H. Bulzer z Wrocławia 
J . Niedzwiedzki prof, ze Lwowa, F. Pstrzywicka z Kcn 
gresówki.

HOTEL SASKI: Bolesław Szatowski, Apolonia Ma- 
tuszewska i Kazimierz Choiński z Kongresówki], Józef 
Wyełutnik z Morawy, Mścisław Godlewski z Warszawy, 
Adam Fedorowicz wł. dóbr z Galicyi, Karolina Ożarow
ska z Warszawy, Jerzy Neckloss z Drezna.

HOTEL pod ROŻĄ: X. Franciszek Kurzyniec z Wie
prza, Zdanowski z familią wł. d. z Galicyi, Aleksander

N A D E S Ł A N E . (255)

( N A D E S Ł A N E ) . (1651)

Naszym czytelnikom, którzy Wiedeń zwiedzają i za 
myślają kupować zegarki złote lub srebrne i łańcuszki 
złote, polecamy skład zegarków z fabryki pana Filipa 
Fromma, Rothmthurmstrasee 5 , naprzeciwko Woll- 
zeile i pałacu arcybiskupa. Ceny najtańsze w monarchii

N a d e s ł a n e .
(216)

LIEBIG C0HPłNY's 
F leisch -E ztract

a n s  F r a y - B e n t o n
C u n t r a l - D e p ó t :  W i e n ,  i., Wollzeile 6 —  8

CARL BERCK, k. k. Bsterr. H ollielerant.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depot** tdeoraĄczm.

Punkt oiężkośń obrad obu delfgaoyj spoczywa I wiek zaszła między niemi nmowa, on będzie gotów 
zazwyczaj w wydziałach, a nie na pełnem posie- przystać na nią. W następstwie tfgo wniosku mo- 
dzeniu. Tam dowiaduje s!ę delegaoya o najważniej- inaby mniemać, że istnieje już urnom* tego rodza- 
zyoh sprawach wojskowych i polityki zagranioznej. jn ; inaczej bowiem rząd pruski me byłby na Die- 

Nie inaozej rzecz się ma i tym razem. Hr. A u-1 pewne deklarował, iż trzymać się będzie Rosji 
r a s s y  dał wczoraj ciekawe wyjaśnienia wydzia- Austryi i że się niejako zrzeka prawa decysyi w 

owi budżetowemu delegacy i węgierskiej tak co dolkwestyi wschodniej.
księgi czerwonej, jak wypadków na Wschodzie. Podozas, gdy geograficzne rozgraniczenia dyece- 
Zapjtsny przez p. Varadegi, z jakich powodów zyj, które w skutek aneksyi Alzacyi i Lotaryrgii 
zaniechał w tym roku przedłożenia księgi czerwo ozęścią po tej, częścią po tamtej stronie nowej gra
nej, oświadczył hr. Aadrassy, że przedłożonem zo aicy francnsko-niemieckiej leżsły, dawno już na
stanie zestawienie handlowc-politycznych korespen-1 stąoiło, zajmie się konmya strasbnraka, złr żona 
dencyj i sprawozdań ministerstwa spraw zagrani-1 z Francuzów i Niemców, teraz dopiero majątkowym 
cznych w wykonaniu uchwał powziętych w roku uregulowaniem tego rozdziału, 
przeszłym przez obit dwie delegacy e. P. Yarady Indep. belge wraca do listu Wiktora Hugo P’8*" 
odpowiedział na to oświadczenie, iż zupełnie jest nego do stowarzyszenia pokoju w Lausanie, o fctó- 
z niego zadowclony, poesem wydział uchwalił, iż rym wspomcieliśmy mimochodem, a oraz ptdaosi 
przyjmuje je tskże do „zadawalniającej“ wiadomo-1 artykuł Girardina w La France', gdyż obaj, tak 
ści. I  tak skończyła się kwostya czerwonej księgi. Hugo jak Girardia poruszyli na nowo myśl wtaeie- 

Żabrał potem głos arcybiskup H a y n a l d  i pro l iia Belgii do Frarcyi. Niektóre dzienniki belgijskie 
sił o wyjaśnienia względem ruchu na Wschodzie, Zaprotestowały przeciw tym wybujałym chęciom, 

o ile je minister uważa dać za stosowne ze swe- Indep. belge dla tsgo zaś tylko tę sprawę porusza,
io stanowiska14. Hr. Andrassy zastrzegłszy się, iż chociaż wyznaje, że mówić o niej nie warto, a sze-
« sprawie tej jako bieżącej unikać musi udziele- roko się nad nią rozwodzi, aby przypomnieć swoje 
nia jakiegokolwiek szczegółu, naszkicował tylko zasługi dla Niemiec w sprawie listu pasterskiego 
w ogóle kierunek czynności swej w tej mierze. Trc- jednego z biskupów belgijskich, a oraz żeby daó 
jaki cci miała ona na oku: naprzód, otrzymanie po-1 poznać, iż nie podziela polityki odwetu. Bez tego 
icoju europejskiego; powtóre, obronę interesów na- wiedziano o tem w Berlinie,
szych; potrzecie, złagodzenie, o ile się da, skarg, 1 Ażeby okazać, iż bezzasadnem jest doniesienie,
które wywołały powstanie. jakoby Serbia naprzeciw obozowi tureckiemu w Ni-

W pierwszym kierunku monarchia Anstryacka Iżu gromadziła swoje siły nad granicą, dowodzą 
ąoznie z obu sąsiedniemi cesarstwami działała dzienniki przeciwne ruchom słowiańskim, iż Serbia 

skutecznie, i uzasadnioną jest nadzieja utrzymanie aie ma czem imponować Turoyi, armia jej bowiem 
pokoju także na przyszłość. istnieje więcej na papierze, niż w rzeczywistości.

Za zupełną obronę naszych interesów, sądzi mi- Wojsko właściwe wynosi tylko «000, a stu-tysię- 
nister, iż może dać rękojmię. Iczca milioya nie jest wyćwiozona, ani me posiada

Co się tyczy usiłowań skierowanych ku temu,|dostateozuego uzbrojenia, 
aby uniknąć powtórzenia się takich wypadków, Resyjtldj Inwalid podaje następujące szczegóły,
to znajdą one swe ograniczenie w zakresie swego tycząoe zajęoia Chokandu d. 16 września przez
uprawnienia i możności. W zakresie tych granic wojska rosyjskie: „Cały marsz naszego oddziału od 
spodziewa się minister także i w tym kierunku po- Machramu (gdzie jenerał Kaufmann pobił jakoby 
myśluego skutku. 130,000 Chokańców) do Chokandu podobny był do

Oświadczenia te, o których arcybiskup wyraził uroczystego pochodu; wszędzie mieazkinry wycho- 
•ie z wdzięczootal. p n jją l  wydzW do ,o .p .ko- dńli n> .potk.ois ooiijch .o j ik  ,  cUeb«n i m *  
i . L e i “ wiodomodd. . L ?  ?>»»imiooiem p w ta ra ń r tw . O 30 ..o ra t od

Berlin 23 września. Reicha Anteiger pisze 
Wi»le znacznych dzienników, mianowicie też takinb 
które w wewnętrznych kwestyaoh zwykły wspierać 
rząd niemiecki, objawiły publicznie w uwagach po
litycznych i korespondenoyaoh poglądy _ swoje na 
najświeższą fazę kwestyi wschodniej. Ministerstwo 
spraw zagranicznych cesarstwa Niemieckiego obcem 
jest wszystkim tym objawom; nie dało ono po ża
dnej stronie ani wprost, ani pośrednio powodu do 
podobnego publicznego orzeczeni*. J*k żadne z do 
tychczasowych przedstawień w dziennikach konser 
watywnyrh albo liberalnych nie odpowiedziało potrze 
bie urzędowej niemieckiej polityki co do wpływania 
przeważcie ns rozwój kwestyi wschodniej, tak rów- 
aież nie sądzimy, aby wywody któregokolwiek 
dziennika niemieckiego odpowiadały pojmowaniem 
i>bu cesarstw z Niemcami związanych, albo aby je 
dnemu z trzech dworów sprzymierzonych pożąda 
nem było widzieć tę palącą kwestyę rozbieraną 
w artykułach, tak jak to się działo w dziennikac 
niemieckich, mianowicie zaś przychylnych rządowi. 
Polityka ze graniczna cesarstwa Niemieckiego nie 
jest w pierwszym rzędzie dotkniętą zajściami w Tur
oyi; owszem, przez samo położenie jeogwfiozńe 
wskazaną ma sobie postawę wyczekującą, która się 
ogranicza na wspierania życzeń mocarstw^ przyja
cielskich a w rzeozy samej bezpośrednio intereso
wanych. Położenie rzeczy jest tak dla każdego wi 
daozne, że zaprawdę możemy przypuścić, iż w sfe 
rach przyjaznych cesarstwu, tak w kraju jak za 
granicą, artykuły najpoważniejszych nawet dzienni
ków niemieckiob nie będą budziły obaw, jakoby 
polityka niemiecka mogła korzy»tsć z obecnego po
łożenia, dla gonieniazaplanami albo stawiania ta
kich, któreby wypływały z innych, aniżeli niewątpliwie 
bezpośrednich niemiecldch interesów. Polityka nie
miecka daleką jest od domagania się stanowiska 
przewodniego ponad rozmiary interesów niemie
ckich, ze względu jedynie na sławę albo z przeję
cia się potęgą. Do rzędu interesów niemieckich na
leży wprawdzie być przyjacielem swoioh przyjaciół, 
ale artykuły dziennikarskie, które na poozątku mie
liśmy na myśU, nie zmierzają bynajmiej do wspie
rania, jako raczej do opiekowania się politysą 
psńitw przyjaznych; dlatego pożytecznom będrję 
stwierdzić, że polityka niemiecka jest całkiem ob
ca podobnym wywodom i że od kilku miesięcy me 
udzielił nic w ogóle urzędowoie jakikolwiek urząd 
spraw zagranicznych jakiemubądź pismu publi- 
cz*emu. .

Dubrownik 23 wr/eśais. Namiestnik bar. 
Rod ic h  przybył tu na parowcu wojennym „An
drzej Hnfer“ z Kctaru, zwiedzi wyspy i potem uda 
się do Zadam.

Konstantynopol 23 wrześnie. Cesarskie 
iradt świeżo ogłoszone s&r.koyonuje nową organi- 
zaoyę kościelną Bułgsryi. .

Ateny 23 wrześnie. Dziś odbyły ssę w Izbie 
wybory koinisyj sejmowych.

Ś “ iS t o g . - * . . . * ,  polity Vi

^Przypomną sobie czytelnicy telegram petersbnr- oy chanatu, wraz z którymi ohan Zade 
?ki, streszczający komunikat Journal de St. Uszyttkich naszych jeboów, obranych w czasie 
tersbourg, wadia którego promotorami akcyi dyplo-1 wtargnięcia Chokanoów w nasze gramoe. N SP 
matyoznej w sprawie hercegowińskiej są Rosy* i I chan wyjechał na spotkanie głównego naczelnik
Austrys, podozas gdy Ntemcy uczyniły tylko pro- naszych wójsk. Zbliżywszy Bię do Chokandu, część
sty akoes do polityki rosyj ako-austryackiej. To po- oddziału zajęła bez wriki bramę Syrmazar&ą i 
uiekąd zepchnięcie Niemieo na drugi plan w soju- najbliższe od mej rogatki.
u a  trójc^sarakim niepodobało aię w Barlinie. Nar I mann t?raz z chanem przybył do nasz go o * 
ticnal Z tg  i nctoryozuio półurzędowa Poat odzy 
wały się w tonie wręcz sprzeosnym z komunika 
tem organu petersburskiego, a dzienniki paryskie 
szczególniej Journal des Dibata, oparły na tem do
mysły o chwiejących się stosunkach w sojuszu 
trójcesarskim. Żutego powoda otrzymuje rosyjski 
organ w Brukseli* Le Nord, komunikat z Berlina, 
widocznie rządowy, w którym mieści się przyzna
cie, że rząd niemiecki rzeczywiście uboczne tylko

leżącego o 3 wiorsty od stolioy chanatu“

O stttil* d e p m i U ltg raflou t „Oiaii?

Dubrownik 24 września. Dano tu znać, 
ie przybędzie eskadra ang elska.

B e l g r a d  24go września. Narzeczona księcia

ząaająząaaią

Ears pieniędzy i papierów pnbl.
(notowany przez Izbę handlową krakowską).

■ A r a k ó w  25 Września.
Rubel papier, rosyjski . . . (za 1 sztukę)
Rubel srebr. obrączkowy . . . 1  „
Talar prusk’ .................... n 1 „
Mark niemiecki ..........................., 1  „
Dukat holenderski ważny . . „ 1  T
Dukat au8tryacki „ . . .  1 „
Napoleondor .  . . „ 1  „
Pónmperyał „ . . „ I „
20-to markówka niem. ważna „ 1  ,
Srebro anstryackie (za 1 z ł r . ) ....................
Kupony austr. srebr. płatne . . na 100 zł.

Listy zastawne i obligi:
6?< Pożyczka krajowa galic. (za 100 zł. w. a.)^ i

Yoa
oS

( » 
( » 
( "

Oblig. indemn. gal.
list. zast. T. kr. z.

5 yl list. zast. T. kr. z.
6^  list. hip. bn.hip.
69Ś lisi dł. g. z. wło.
5V,li«t. zast. g. z. kr! z. w Krakowie, zwrotne 

za 36 łat, srebrem za 100 zł. w. a. 
6^  list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 36 lat, banknotami za 100 zł- w. a. 
6 list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 18 lat banknotami za 100 zł. w.
I jt  lis t zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 20 lat, banknotami za 100 zł. w. a. 
Prioritety banku g. dla h. i p w Krak. (za IOO5Ś) 
4yt listy zastawne króL Pol. ser. I. (za 100r.) 
4jś listy zastawne król. Pol. ser. H (za 100 r.) 
bji listy zastawne król. Pol. (zalOOr.) 
4yl listy zastawne król. PoL (za 100 r.)

Akoye kolejowe i bankowe: 
Akcye kolei Karola Ludwika po złr. 200 

„ „ Lwowsko-Czem. „ n 200
,  ban. hipot. we Lwowie » 200 
„ banku dla Han. i P.wKrak.z wpl.80zl.

1M
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’ I
H
I s» s

ą  .© ©
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1 51 
1 58 
1 64
0 54»/. 
5 24
5 25
8 85
9 00 

10 95
1 01 

101 -

92 —
85 50 
78 50
86 50 
92 50
98 50

92 -

91 50

92 50

99 50 
82 -  ii 
95 - £  
95 —•£
93 - 3  
81 50 E

218 50 
138 — 
143 — 
63 —

1 53 
1 66 
1 66
0 55'/, 
5 32
5 33 
9 00 
9 20 

11 10
1 03

87 -  
80 —
88 -  

S3 25
100 -

93 25

92 -

93 50

100 —  

87 - 1  
96 50jj 
96 50*
94 50J 
83 - E

221 —  

140 -  
246 -  

68 —

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa . 
Los^mJStanisławowa^

W i e d e ń  24 Września. 
5*/0 zjed. dług paós. bank.

” >’ , ®re?r- Oblig. ind. mi. Austr.
„ czeskie

„ galicyjskie
„ „ bukowińskie

........................... siedmiogr.
5*/„ węgierska pozyczka kol. 

(po 300 frank.) 120 złr.
Listy zastawne. 

Banku naród, listy . . 
galicyjskie....................

f f  • . • • •
gal. zakł. kred. włość, 
wigierskie listy . . . 
zakł. kredyt, austr. 
zakładu kred. ziem. ans. 
spłacał, w 33 latach . 
Domen, państ. 120 złr. 
Banku gal. hipot . .
Pozyczld loteryjne.

Losy pożycz, z roku 1839 .
„ » 1854 ■
” ,  & H i obów pożyczki austryac

państw, r. 1860 . • .
Losy pożyczki z r. 1864 .

prem. pożyczki węg.
Comorente . . . .
Krodytowe . . • .
żeglugi parowej sa
D u n a ju ....................

płacą żądają

14 75 
14 50

16 -  
16 -

70 15 
73 70 
98 50 

100 — 
81 25 
86 25 
85 — 
78 75

70 25 
73 90 
99 -  

101 -  
81 50 
86 75 
85 50 
79 25

100 90 101 10

%  70 
78 70 
87 -  
99 80 
85 50 
99 40

96 85 
79 — 
88 25 

100 20 
85 75 
99 60

89 50 
130 -  
92 80

89 75 
130 50 
93 —

278 -  
105 -  
112 --

281 -  
105 30 
112 25

.
117 20 
134 -  
80 25 
22 7£ 

165 7£

117 40 
134 25 
80 50 
23 25 

166 25

94 - 95 —

,  Palfy . . •
„ Klary . . .

hr. St. Genois . . .
miasta Budy . . .
księcia Windischgraetz 
hr. Waldstein . . . 
hr. Keglevich . . .
R u d o lfa ....................
tureckie 400 frank. .

Akcye bankowe i przem.
lanku naród, austryac. . . 
lakładu kredytowego . . 
ieglugi parow. na Dunąju 
"olei półno

rządowej fr. a. 
zachód, c. Elżbiety 
Południowej . . . 
Galicyjskiej . . .
Czemiowieckiej. . 
Albrechta . . . 
węg. półn.-wschod. 
ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
Alfóldsko-Fiumańskiej 
Koszycko-Bogumił. . 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . . . .  
wschodnio-węgierskiej 
austryack. półn.-zach. 
Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiegó 
Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

franko-węgierskiego . 
galicyjskiego dla handlu 
i przem. w Krakowie 

krajowego galicyjskiego 
we Lwowie

36 — 
25 —
25 -  
27 25
26 20 
23 25 
19 50 
12 -  

13 50 
50 50

910 — 
212 60 
338 -  
1754 

fe76 — 
175 50
104 25 104 50
218 50 
138 25 
71 -  

118 25 
129 50

122 50

183 50 
46 75 

146 25 
159 -  
105 50

36 50 
26 -  
26 -  
27 75 
26 70 
23 75 
20 50 
13 — 
13 75 
50 75

912 ^  212 80
340 —

1757
277 —
176 -

Banku wiedeńskiego dla obro
tu płodów . . . .  

galicyjsk. hipotecznego 
dla obrot

218 75 
138 75 
72 

118 50 
130 — 
124 75 
123

184 50 
47 -  

146 75 
160 — 
105 75

207 50 207 75
31 75 32 -

obrotu ogólnego .

Obligi pierwszeństwa.
Kolei Dniestrzańskiej . .

„ Koszycko-Bogumińskiej 
M państwowa St. 500 fr.

Emissya z r. 1867 
_ południowa St. 500 fr.

Bony 1875-1876 6%
. póła. c. Ferd. lOOzłr.m.k.

„ lOOzłr.w.a. 
» wsrbr.5%  

„ połudn. półn. niem. 5 /0 
za 100 złr. w. a.

5% w srebrze . .
,  gal. Kar. Ludw.300z.w.a. 

w srebr. 5*/0 ** I "  • 
Emissya H. .* • • 
Lwowsko-Czemiow. po 
300 złr. (w sr.5%zalOO) 

Emissya z r. 1867 
,  Siedmiogr. 200 złr. w. a. 
,  ks. Rudolfa300złr.w. a. 

w srebr. 5% ** 100 zł.
Austr. Lloyd 100 złr. m. k.
Towarz. pragskie przem. żel, 

po 300 złr.....................

Waluty.
Cesarskie korony . . .

„ dukat na wagę . 
„ „ obrączkowy

Złoto ol mareo . . .
Napoleondory . . . .  
Fryderyki ....................

zajmuje stanowisko w sprawie wschodniej, że da-1 (panna Keszko) jadąc do Wołoszczyzny, rat-zyma- 
Iekim jest od cbęoi kierowania rokowaniami, i że I ta się tutaj półgodziny; przyjmowali ją tu Berae- 
dzienniki franouskie niesłusznie biorą głosy nieza-1 oznie książę Milan, reprezentaoya micsta 1 liczny 
wisłych od rządu dzienników berlińskich za pod-1 tłum ludu. Książę odprowadził narzeczoną swoją 
stawę do swoich domysłów. Jako takie dzienniki do Baziaszu. . .
„niezawisłe" wymienione są właśnie National Z tg \ M a r s y l i a  23  wrze I iia. Wyrok w procesie ko- 
i Post. Co do pierwszego z nioh, sprzeczać się nie I mifcetu centralnego orzekł, iż stowarzyszeaie uale- 
myślimy, czy on półarzędowy ozy nie; ale zadzi-1 ^ało do niedozwolonych; przytacza jednak, iz wla- 
wia wzmia k» o dziennika Post, którego charakter I dse cierpiały jego istnienie, 0 0  uważanem jest za 
półnrzędowy aż do zbytku tylokrotnie jest stwier-1 okoliczność łagodząoą. Pięoiu obtałowanych zoste- 
dzony. Jest to ta sama Post, która notorycznie I ło uniewinnionych, sześciu skazanych na 50 fransow 
półurzędowym artykułem swoim: 1st der Krieg in I żery, inni oekarżeni na areBzt od dwóch 
Sicht? wywołała czasu swego alarm wojenny, któ- Ido czterech miesięcy, a zarszsm na grzywny cd 50 
rym rząd niemiecki Barn siebie nabawił tyle amba-l io 100 franków, 
rasu. Zo komunikat rządu niemieckiego powędro-1 —
wał wprost do rosyjskiego Norda, dowodzi to, żel K s i r s s u  Wiedc-f 24 września, godz. i  ni 55 
artykuły niemieckioh organów półuriędowych nie I po poł. Renta papierowa — — — Renta srabrei 
podobały się w Petersburgu. I —*— Losy s r. 1860— *—  — Akeye Banks

Reicha Anteiger berliński wypiera się wszystkioh I Naród. — — Akcye kredytowe — *—. — Londya 
swoioh publicystycznych przyjaciół, którzy kiedy- _  —. — Srebro — •—. — Napoleony — 
kolwiek przyjazne o Słowianinach tureckiob wypo-1 Lombardy —*— — Losy a r - 1864— *—' — Akoy* 
wiedzieli słowo, aby się niezdawało, te są wyra-1 kolei Karola Ludwikę — —. | Akcye" Lwowsko- 
zem polityki gabinetu niemieckiego. Dotyohczas na-1 Czerniowieckiej — *—. — Akoye kolei węg. półn. 
daremnie szukaliśmy w półurzędowych dzienni-1 wBohod. — •—. — Akeya kolei węg.-WBchod.
kach berlińskich zdania o mchach na Wschodzie, I Losy tureckie —* Obligaoye indemn. gahcyj-
a szozególniej wyjaśnienia postawy rządu niemie-1 akie —*—. — Losy premiowe węgierskie—*—.— 
ikiego. Wprawdzie półurzędowa Poat pisała za- Akoye kolei Koszycko-Bogum. —* — Akoye kolei 
wsze o wspólności polityki trzech rządów cesar-1 półn. zach. au str.— *—. — Akcye frańko-węgier.
skich, ale urzędowe berlińikie dzienniki u p o r- |—•—. Akcyo franko-ąnstr. — * T»J.— *—
ozywie milczały. Nie znaleźliśmy nawet w nioh te
go, co im dziś zarzuca Reich*-Anteiger (p. depeszę 
berlińską). Oświadczenie ta jest zatem rodzajem 
programu rządu pruskiego w kwectyi wschodniej — 
bo tak zowie ten dziennik urzędowy ruch powstań
czy w północnej Turcyi. Rząd 1 ruski oświadcza Z '-  
tem, iż trzymeć się będzie polityki Austryi i Rosyi 
w tej sprawi*, gdyż oba te państwa są bezprśre-
dnio w*riej interesowane, gdy przeciwnie Niemcy I P o O l ą g l  BR KOlCjŁOD Z61&ZnyOII. 
odległe terytoryalnie cd widowni wslkL nie są bez- ODCHODZĄ Z KRAKOWA:
pośrednio nią dotknięte. Z artykułu Reicha-Anzet-1
oera wnosić nadto można, że rząd niemiecki z aó- D o L w o w a « lokalny.- otobowy: pofpwtmy: mazany: gera wuuuu uouw “""“" i  7“ .. . , , I Krnibw odiasd: 6.« rano 10.5* rano 9.** wiecz. lO.ss wiecz.
ry oznajmił obu dworom cesarskim, iż jakabykcl- Bjs wiecz. 9.« wiecz.5.50 rano IO.55 rano.

D o  W i e l i c z k i  1 Kraków odjazd: 11.49 w poł. 10.59 wiecz.
Wielictka przyjazd: 12.88 po poł. 11.88 wiecz. 

D o  M l e p o ł o m i e  * we wtorek, czwartek i sobotę
Wieliczka odjazd: o godz. 1 min. 19 po południu.
N iepołom ice  p r z y ja z d :  „ 2 -  9 P °  p o łu d n iu .
| | n  W i e d n i a  '  osobowy: pośpiettny: mieszany: osobowy:
Kraków odjazd: 6.7 rano 7.5* rano 10.18 rano 3.*7 pop.
Wiede* przyjazd: 6.56 wiecz.4.41 wiecz. 3.85 rano 4.51 rano.
» o  P r a s « każdym pociągiem idącym do Wiednia, najle- 

niei jechać osobowym rano o g .  6 m. 7, mającym w Oswię- 
w nnMAcrami nruskiemi. Tvm Dociacriem

I Ruble —*—.
Usposobienie giełdy '• —

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
a n t o n i  k ł o b u k o w s d .

53 50 
238 -  
81 50

25 50

142 75 
139 — 
104 10 
224 50 
100 
94 50 

103 75

:s4 -

96 75

78 50 
82 50 
70 50

86 70

26 50 
76 

143 50

104 35 
225 50 
100 50

104 —

5 30

8 92

54 —

83

Luidory (niemieckie) . 
Suweryny angielskie . 
Imperyały rosyjskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

Lwów 24 września.

Dukat holenderski . .
cesarski . . . .  

Półimperyał rosyjski . .
Bubel srebrny rosyjski .

papierowy . . .
Talar pruski . . . .  
Listy zast. Tow. kr. gaL 5°/0

97 25

78 75 
83 -  
70 70

87

84 -

5 301

8 92“

4°/,
„ Banku hipoteczn. 

Obligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. I i  b. k . 

„ lwowsko-czern. 
banku hipoteczn. gal

W a r s z a w *  23 wrześ.

Listy zastawne 1 seryi
'  - J  ■kupon 

.  nowe 
kupon 

likwidacyjne 
kupon

Kolej warszawsko-wiedeńska 
„ bydgoska
„ terespolsk.
.  łódzka

11 20

101 90 
101 95

1 65“

11 25

102 —  

102 15

1 65“

5 14
5 20 
8 97 
1 58 
1 52 
1 64 

86 90 
79 25 
92 65 
86 20 

218 50 
137 — 
242 —

rub-1 kop.
' 8  SO' '

0 01*/, 
93 35 

1 25’/, 
81 80 

1 24’/,

117 75 
100 —

5 24
5 29 
9 16 
1 66 
1 53 
1 65 

87 60

93 40 
87 — 

220 50 
139 — 
244 —

rob-l k°P 
95 80

93 65

82 10

89 -  
75 — 

118 75 
101 -

a po 1-godzinnym przestanku dalej; jadąc 
pospiesznym przyjeżdża się do Wrocławia po 4ej i zatrzymuje 
się do 9ej wieczorem, o której dopiero pospieszny do Berli
na odchodzi. Jadąc do Wrocławia o g. 3 m. 27 p o  południu, 
trzeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanocować, bo dopiero 
rano idzie z Mysłowic pociąg pośp. do Wrocławia i Berlina.

| D o  W a r s z a w y , rano o g. 8 m. 22 idzie do Granicy 
1 TT i ITT klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko L i  If. 
klasa. Jadąc wiedeńskim osobowympociągi®111 o g. S n . 27 
po południu, jedzie się do Trzebini (L, II. i UL kl.), z Trzebini 
zaś idzie pośp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I  i Hkl.

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA 1
t e  Lwowat osobowy: lokalny: mieszany:
Lwtw odjazd: 5 rano 6.85 rano 5.5 wieez.

I Krakłw przyjazd: 2.47 pop. 8.s wiecz. 5.*s rano 
% W i e l l n k i l  Wieliczka odjazd: 7.»4 rano 

Kraków przyjazd: 7.5, raao 
% M le p f i to m le t  ie  Wieliczki we wtorek, średę i sobotę. 
Niepelomiee odjazd: o godz. 8 min. 9 po południu.

I Wieliczka przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu.
Z W iednia: osobowy: pośpieszny: mieszony: osobowy: 
Wiedeń odjazd: 7.46 rano lO.si rano 4.46 wieez. 8.16 wiecz.
Kraków przyjazd: 9.4* wiecz. 8.5* wiec.ll.**przedp.lO.i*rano. 
*  P r u a  1 o g. 3 m. 26 po poł. i o godz. 6 m. 7 wiec*, mieszany. 
Z  W a r s z a w y :  10.1* rano osobowy, 6.7 wiecz. mieszany.

_  Godziny przybycia i odjazdu poeiągów obliczone 
| według średniego czasu miejscowego.

*5 wiecz. 
7.17 rano. 

5.14 po poł. 
6.» po poł.
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Angielskie salonowe świece
ozokeritowe

nąjgustowniejsze i najwyborniejsze, któ
re dotychczas co do formy i światła do 
oświetlania salonów wyrobione zostały, 
poleca w paczkach po 5 świec po 54 c.

O. T . W in c k le r
(2297-3-3) we Lwowie.

Uniwersalne siewniki 
szerokorzutne

12’ szerokie, z osią poprzeczcą do długiego 
jeżdżenia; dryle 9 -rzędowe do 21 rzę 
dów; młockarnie i kieraty o si> 
le 1 — 6 koni, stałe i do jeżdżenia; 
młockarnie szerokie 52" szero
kości bębenka, odznaczające się czystą 
młocką, cichym chodem i nad
zwyczajną działalnością; rę
czne młockarnie sztyftowego 
systemu; angielskie lokomo 
bile i młockarnie parowe wszel
kiej wielkości; machiny do czysz 
czenia i wydzielania zboża 
krajacze buraków, sieczkar
nie i t. d. i t. d. poleca za poręczeniem 
doskonałości po najtańszych cenach fabry 
cznych (2269-4-)

L o u i s  S t e r n
w Erakowie, Rynek gł. 1- 17

labryba mebli 
żelaznych

BEICHAHD & Co.,
w  W i e d n i u ,  D I . ,  i l a n w -  

K » « t r  S r .  IV ,
poleca sig niniejszem Szan. Publiczności.

Dlustrowane cenniki na żądanie d a rm o  
i o p ł a t  n ie . (1884-21-)

I I .  P e t e r s e i m
fabrykant maohln w Krakowie

poleca swój skład nowo poprawnych loko- 
mobil i młocarń ze słynnie znanej fabryki

Ruston Proctor i Comp. v  t a k

Znów uznane zostały takowe za najlep
sze i otrzymały pierwsze, nagrody na osta
tnich wystawach gospodarczo - rolniczych, 
a mianowicie:

1. W Getyndze (w Hannowerskiem) Igo 
i 2go Czerwca 1875 r. pierwszą na
grodę, srebrny medal.

2. W Preston (w Anglii) 26go Czerwca 
1875 pierwszą nagrodę, złoty medal.

3. W Braine -le Comte (w Belgii) 28go 
Czerwca 1875 r. pierwszą nagrodę, 
złoty medal i 200 franków.

JMtłocarnie kieratowe najno
wszej i najlepszej kon- 
sirukeyl; 

mtoearnle r ę c z n e  systemu 
sztyftowego; 

nowo poprawne młynki do 
c z y s z c z e n i *  zh «4Ż a, które pod 
względem d iałalności znacznie kosz-' 
town? triesry zastępują; 

najnowsze, najlepsze fuo- 
jówki i sikawki ogniowe 
systemu XoPla: 

poprawne uniwersalne sie
wniki szerokorzutne i 

poprawne machiny drylowe 
systemu Santa; 

sieczkarnie^ bn
amerykan, grabie do slana^ 
urządzenia g o r z e l a n c  do 

ruchu zapomocą kieratu 
i machiną parową, ta osta
tnia bardzo k .rzystna w połączeniu 
z mł carnią z powodu szybkiego xy; 
młócenia i sprzedaży zboża, dopóki 
takowe po wysokich cenach się sprze
daje. (1740 30 30)

Cenniki rozsyła na żądanie darmo.

I
II

G H 0 R 0 B T  GARDŁA, GŁ0SB I GĘBY
W I l f l l i 1 H  M d  f l  zalecane w słabościach g a r d ł a , c h r y p c e ,  t a p a l a n l a  g a r d ł a ,  * w r * o d o w a r f » N  w  w s t u e h ,  e u e f e n ą e e m u  o d d w h o w t ,

X ?  U J  M  H  I l i l i U .  S r r y J a f y i  h  g a r d l e  i  g ę b i e  p r z e *  p t a k e n i *  l / i o n ł u ,  z a p o b l e g a ą j g  d z i a ł a n i u  M s - r k M r y n B i ia .  Lekarze zalecają je szczagól-
n  ■ ■  słój k a o i e d i l ^ i O K ,  n o w c b i ń ,  p r o f e s o r o m ' i q d b w a k o n ,  albowiem utrzymują siłę organa głosn i zapobiegają strudzeniu gard ła .—
I l f t f  l i a  n a .  1672-27-iW P a r y  f t  w aptece (>•''D e tk ® * * , ' Faubow gją.tjD eniś, SO, — w G S rak ó w ie  w aptece p. Jf . T r f c a ś e s y ń w k l e g u  „pod Koroną* i w aptece

W .  B r d  y h » ,  -  L w i  w f <•. f»,

* i i l l k n l r

■ S IIV  »* **«*!»» i n wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzymują środki lekarskie zagraniczne,

.j.

I
II

M. J. ELSINGER & SOHNE,
r a a r i a h i l f e r § t r a s i e  M r. 6 0

I c t a e U e m e it  l e s  p lu s  v a s t e s  m a g a s in s  d e  m o d e s  d e  lf ie n n e .
Avec des departements speciels pour les nouveautes en Mouchoirs, Chales, Sorties, Soiries, Costumes, 

Paletots, toutes sortes d’etoffes pour Robes de Dames etc. etc.
La maison, adaptee en large style, offre la plus grande choix de toutes les nouveautes et au principe 

le plus reel: I * r ix  l l i o d e s t e s ,  m » i§  I n v a r ia b le ^  f ix e s .  Ce principe est le meilleur garde des interets
des dames — ne residant pas a Vienne; en sens que tout effort est fait dans le plus bas calcul des prix, pour »e 
pas laisser un avantage aux maisons de concurrence.

On y vend de toutes les genres d’etoffes uniquement les premieres qualites et tient a la disposition des 
collections d’echantillons. (2186 5-5)

Właśnie wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju
i zagranicą:

JENERAŁA HENRYKA DEBMKMO
Pamiętniki o powstania w Poisce

r . 1 8 3 0 —1 8 3 1 .
2 tomy, 355 i 480 str. Cena 6 złr.

Główny skład w księga.1 ni A. Now oleckiego i w Administracyi „ Czatu“.

Ekspedytor pocztowy
mający złożoną kaucyę, poszukuje odpo
wiedniego miejsca. Bliższa wiadomość pod 
adr. A. Z. 145 poste restante Kraków.  

(2348-2-3)

P adaczkę
(epilepsyę) leczy l i s t o w n i e  specyalny le
karz D r .  H J I l l s e h  w Dreźnie, Wilhelm- 
tolatz 4 (dawniój w Berlinie). (1032-20-) 

S k n t k l  ■ n d z w y c u j n e "

A ndrzej Gach w B ernie
Rathansgasse 9

poleca n v’
o g ó r k i w o c c ie ,  k o r z e n ia c h  

1 w  so li
w ł/» i V* wiadrowych Daryłcczfeach

ogórki w musztardzie, ogórki stołowe 
czereśniami, z tureckim pieprzem itd.

w słbikach 
najlepszym gatunkn po najtańszyoh 

oenaoh. (2317 3 10)

eine S t e l l e  s u c h t ,er eine solche za v e r g e -
h e .  b e n  hat, ein f i r u n d -  

s t i i c k  zu verkaufeu 
wiinscbt, ein solches zu k a u f e n  beab- 
sichtigf, eine W l r t s e h a f t ,  O e e o n a -  
m l e g u t  etc. zu p a e h t e n  sucht, eine 
D e s c h & r t s e m p f e h l u i i g  zu erlassen 
gedenk;., iiberfiaupt R a t h  zu Insertions- 
zweckcu bedarf, der wende sich Y C r -
t r a i i e n s v o l l  an die Annoncen-Ei-
pedition von

G. li. Daube & Co.
in  W i e n  1,

D l s x l n i l l l a n « t r n . « e  8 .

W  S k l a d a c l i  w i n
J. Fedorowicza w Krakowie

Pierwsza c. k. uprz.

Fabryka mebli Żelazn. 1 odlewania metalów
p. f. M u g u s t  H i t § c h e U ’§ E r b e n

Rudolf K ltschelt, c. k. nadworny dostawca,
I k ł a d i  R t s d t ,  H l l r n t n e r i t r a « » e  > r . l « .  H e i •» r  « c h ■ h o f , 

Fabrykat w W iedniu, Josefstadt, Daungasse ' r- V,
odznaosona na wszystkich wystawaoh powszechnych,

poleca
łńźka, j .  kręcone schody,
wkłady do łóżek, poręcze n» scl.ody,

unity walnie, m H H  _ biacl.y przed piece,
zasłony przed piec, podstawki na parasole,
stoliki na kwiaty, . .1 ...
fotele kuśtające, W B g U M ! zwierciadła,
meble salonowe i do po- * Hektarze ścienne,

dróży, d ; jg: świeczniki.
Od kwietnia znacznie z n i ż o n e  c e n y .

lliustrowane cenniki opłatnie. "W0 (2ls9-2.fi)

Jest do sprzedania zna
czna ilość beczek p ró ż n y c h  
z wina, miary 2rl/ j ,  3 do 9 wiader 
trzymające. (2331-3-6)

a r

Towary z wystawy powszechnej | 
T y lk o  z a  i 5  z łr .  w . a.

otrzymać można cały szereg nagrodzonych 
n a  W y s t a w i e  p o w s z e c k n e j  p r z e d 

m i o t ó w .  Szereg ten składają:
2 wspaniałe prawdziwe japońskie wazony na 

kwiaty,
1 gustowny salonowy koszyk na kwiaty z 

pięknych szlifowanych koralików,
"2 salonowe lichtarze bronzowe,
1 piękny dzwonek stołowy z nowego złota, 
1 gustowny wachlarz jedwabny Wiktorya,
1 wspaniałe albmn fotogr. bogato złocone, 

12 ć. k. uprz. łyżek z prawdz. Britannia,
12 „ „ łyżeczek „

1 ,  „ chochlę „ „
_1__Ł „ cnochelkę * „
34 sztuk.

Jako znak prawdziwości wytłoczonym j est 
na każdśj łyżce z Britannia stempel k. k. pa
tent, a za dobry gatunek i trwałość ręczy się- 

Wszystkie te przytoczone 34 sztuk wspa
niałych i pięknie zrobionych przedmiotów 
z wystawy powszechnej kosztują razem ty ł -  
k o  & z ł r .  w .  a .  ( i 366-11 - l2)

Sprowadzać można z d u ż e g o  s k ł a d * 1 
K I ,  A l  A  14 4  w ,  W Wiedniu, I., Schw ib- 

Ogengassę I ,  — Rozsyłka za zaliczką.______

Od niepamiętnych czasów środek uniwersalny krajowców w Peru i Boliwii, 
była niezrównana siła lecznicza i pożywna r o ś l i n y  k o h o w ś j  dopiero 
przez badaczy południowej Ameryki, jak Aleks. Humboldta, Bonplanda i innych 
w Europie bliżej poznaną. Przyrodnicy ci zbadali tę  ros'ling dokładnie, a wyni
kiem ich spostrzeżeń było to dla medycyny ważne zjawisko, ż e  m i ę d z y  
k r a j o w c a m i  ż u j ą c y m i  r o ś l i n ę  k o k o w ą  » » < n m  i  g r u 
ź l i c a  b y ł a  n i e z n a n ą .  Peruwiański uczony i lekarz Dr. Józef Alvarez 
w Limie był jednym z pierwszych, który roślinę kokowa jako środek leczniczy 
w 3wój obszernój lekarskiśj praktyce używał. W y r o b y  k o k o w e  D r a  
A l v a r e z a ,  które przez pana Ryszarda B randta, właściciela Adler-Apotheke 
w Paderborn, ze świeżych liści (konserwowanych wedle szczegółowej metody na 

samem miejscu sprowadzenia celem zachowania swych skutecznych leczniczych części składowych) we
dle oryginalnych recept prawdziwe i niefałszowane są wyrabiane, są zdobyczą długoletnich badań tego 
lekarza. Osiągnął on niemi zadziwiające skutki wyleczenia we wszystkich chorobach szyi, płuc, w zbo
czeniach ustroju nerwowego i cierpieniach żołądka.

Pigułki Nr. I. nadają się szczególnie przeciw przyrządom do oddychania, piguki Nr. II. usu- 
zszelkie cierpienia przyrządów trawienia, pigułki Nr. III są nieomylnym środkiem leczniczym

z hemoroi- 
kokowy, a

- — . u , , . . .  uaaętj pujic^w »vjŁuwy. c c u , pgiuch KOKUWycu puueiaO 3 marki,
cena spirytusu kokowego l likieru kokowego za flaszkę 2 złr. w. a. wraz z opisem użycia. Składy tycn 
wyrobów znajdują się prawie we wszystkich aptekach, w R r a k o w i e  u D r a  F .  S a w l c a e w -  
M k leg ro  apt. (1807-3-6)

*) Trzeba zważać na to, aby na etykiecie każdego pudełka lub flaszki znajdowała się pieczęć 
Brandta apteki w P a c h o m ,  aby być pewnym, że się prawdziwe wyroby Alvareza dostaje-

wają wszelkie cierpienia przyrządów 
we wszystkich zboczeniach ni

1
r  t . s

£ *  x  i * *

fi *

? “ S2 u o « ęu
2 S .S p *■ . C

A |£ .ę -2 .s

c.5 A* -W

| IM ■ &a —O —,  —
|S J.

5 2 #

■BoS 
s Sx•r* — ̂

J M ®ja- S3
2
t  Y a S j j

- i  - a g f
w "*• o k ® S
S - g o g r

SQ

Tylfeo A f t  i 50 centów 
ałr. {« stempel 

jedna

wiedeńska promesa losu
I S *  Ciągnienie l  Października I

Tylko / f l lj  i 50 centów 
złr. ( j łR  |4  stempel

.... jedna , w

promesa kredytowa
ł S *  Ciągnieni^ J PaŹdZlOfnłka I» '

400,0001:
Wiedeńskie i  kredytowe promesy

razem tylko 7 złr. 50 c. 
W e e l i s l e r g e s c l i a f t  j

derAdmini-'tfrpPITD Wten, s* 
stration de6 luiilluUliWollzeile 13;

_____________  (2197-5-6)___________

j w ®  'j *

zamówienie na
od ogólnie za rzetelną i porządną nznanej firmy

E r s t e  i n a r i a h i l f e r

IR a n u fa ctu r  - G o n su m h a lle
L n d w ik  Z iw ie b a c h ,

w Włednln, fflarlahilferstrasse 110,
0 natlawyeiajnój i niezrównanej działalnożcl łegn przedsiębiorstwu.
p iątego  cieszy się ono bardzo wielkim odbytem i ogólnie jest łubiane, gdyż nietylko ma na 
składzie wszelakie ogłaszane towary w nujlep. gatunku i nadzwycz. wyborze za 

lecz także wszystkie LEPSZE TOWARY R E bO »X IK I,\I-  
CKE yf również bogatym wyborze po zotlziwiująco tanieb 
cenach. Zamówienia na prowineye będą punktualnie za zaliczką

I wjkonane, a wzory żądanych towarów i cenniki opłatnie i darmo 
przesłane. Na obecną porę roku poleca się szczególnie: czarne świe
cące materye i aipakowe, terno, francuskie zwykłe

1 podwójne kaszmiry w różnych cenach, czarne ’/« ryP*y< kolorowe rypsy, 
całe w ełn iane francuskie materye na suknie, nowe m aterye, che
viot, różne ilanele, chustki damskie, czarne i kolorowe atłasy, moire 
do spodnie, kolorowe świecące m aterye, glaces i balernos, czarne
i kolorowe materye Jedwabne, ciężkie ł/4, % , "/, i 1 1 płótna i biell-
zny stołow e i t. d. (2193.3-18)

1 ^ -

2 7  C i i

Sa poręcŁeniem ntriym asia włosów.

Nąjwiekszym c u d e m  n o w o c z e s n y m  jest tera*
j r  między wf.zystkiemi

środkami dla porostu włosów
tak sławna przez najsłynniejszych lekarzy badana, z najświet 
niejszych i dziwnie działających wyników znana, przez Jlegu 
Cesarsko Królewską Apostolska Może Cesarza Franciszka Józefa  
Pierwszego Austryackiego, li rola węgierskiego i czeskiego ltd. 
wyłącznym przywilejem na cały obszar c. k. austryack ich państw, 
i wszystkich król. węg. krajów koronnych patentem odznaczona

P o m a d a f s i  i l a s z c z u
roślinnego

O prawdzie przytoczonego zdania każdy się przekona. Przy dokładnem i r gularners, 
zastosowaniu tego tak doskonałego środka do porostu włosów zwanego pomadą z tłu 
szczu roślinnego zarosną nawet najbardziej łyse miejsca głowy bujnym 
włosem, siwe i rude włosy nabiorą ciemnej barwy j pomada ta  wzma
cnia miejsca zarastające włosami w cudowny sposób, usuwa każdego ro
dzaju tworzenie się łupieżu w przeciągu kilku dni zupełnie, za
pobiega całkiem  i na zawsze w. bardzo krótkim czasie wypadaniu 
włosów, nadaje włosom piękny, naturalny połysk i zachowuje Je a ż  

do późnej starości przed osiwieniem. 
IF O Y R R E Ę (O W A )illE  I  ITSK YW AIIE  

tej tak doskonałej pomady z tłuszczu, roślinnego odbywa się p0 prostu przy 
czesaniu włosów, przyczem szczególnie łyso i obłysiałe miejsca głowy dobrze nacierac 
hależy; gdzie włosy są gęste, wystarcza tylko lekkie wcieranie pomady, gdyż przezto 
fniękczeje skóra na głowie, udziela się z łatwością porom a wzmacniając tym sposo 
o era włosy, sprawia zarazem szvbki tychże porost, W ogóle trzeba włosy dobrze tłustą 

natrzeć, gdyż przezto nabiorą bardzo pięknego połysku. W porównaniu do inj- 
pomad jest także pomada z tłuszczu roślinnego najtańszą, bo je6 

nader obfitą. Przez używanie tej tak doskonałej pomady z tłuszczu roślin- 
“ ^R o , posiadającej tak znakomite przymioty, zapobiega się wypadaniu włosów a ro- 

śnięcie włosów nadzwyczaj prędko się odbywa.
® powodu nader m iłego zapachu I okazałego zewnętrznego 
kształtu pomada ta stanowi prócz tego ozdobę nąjpyszniejszej

go to walni.
Cena słoika wraz z opisem użycia w V Językach tylko 1 złr. w. a.

pocztą 1 złr. lO c.
Odprzedający otrzymują znaczną zniżkę. (5S3-18-20

„Prawdziwa 1 nlesfałśzowana do nabyola“ jedynie 1 wyłącznie 
u pana J ó z e f a ,  J a ł i o a ,  w handlu galanteryjnym

w Rrnkonie,
dokąd należy adresować wszelkie pisemne zamówienia, 

R |k tó r e  z prowincyi za nadesłaniem gotówki lub za zalł-| 
czką pocztową JnknaJspiesznie] wykonane będą,

a   ~

CR

• j a i q o f l  i  n i f z o ł a t n  e i p  n n y g M  J e p u a i

ZEIT

Pomiędzy licznemi ogłoszeni*  
dotyczącemi szczególnie zegtjj. 
i złotych towarów, wiele jest e 
czonych na oszukanie miesz 
ców prowincyi. We własnym * " 
teresie wystrzegać się należy)*"

 po-.van i a zegarów , jeżeli
D/: sprzedającego nie podaje rękoi111

■' U mnie kupione zegary i “ jć 
towary, mogą być każdego c2*®.

według upodobania wymienione lub też z*1
cone; jestto dowód największej rzetelności!

Nie douwierzenia a j ednak prawdziwe
Za 10 i 12 złr 1 brny cylinder, wrą*J 

pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, medal'® 
nem, pudełkiem, kluczykiem i 5cio-letnią g j 9 
rancyą, tudzież z rezerwowem szkiełkiem. " *' 
kież same chrono-miernicze zegarki, dokłada1 
w ogniu złocone, tylko złr. 12 c. 50. .

1 ^  ' i  9 0  r/K »  kosztuje praktyczny, dobL
z-O 1  M \J  Z i l l .  pięknyrem ontoar,takzw aa;

cesarski zegarek, najlep. wyrób jaki tylko ń>0'. 
żna sobie wyobrazić; lekarze i bz. duchow a 
nie mogą dosyć nachwalić się tych z e g a r k ó w  

Jestto dowód, że taki wytrwały zegarek a' 
a sekundę. ,

modfl;
może mylić się ani na sekundę

7  o  1 K i  1 Q  r /} v  otrzymać można mod W 
L t d  L U  1  JLO / A l , zegarek wojskowy, 1». 

k i, ozdobny, przytem nadzwyczaj eleganci'1 
co jest rzeczą główną, bardzo punktualaj 
ścisły w ruchu i bajecznie tani; do takie#® 
zegarka otrzymuje każdy imitowany łańc" 
szek modnego fasonu, wraz z kluczykie® 
pudełkiem, medalionem i pięcioletniem poi?’ 
czeniem.

Tylko 1.8 lub 25 złr.geS a*
kier srebrny, sawonet, z podwójną k o p ert 
najpiękniejszem grawirowaniem, wrazzłańcO' 
szkiem z prawdziwego złota talmi i gwaran®

Tylko 13 złr.
chronometr wrai z łańcuszkiem, medalione15 
?e złota talmi, skórzan. pudełkiem i gwarancji-

Tylko 16 lub 17 zlr. ^angielski J
Princ of Wales remontoar, najsilniejszego k* 
libru, z kryształowem szkłem, werkiem z a*' 
klu z prawdziwego złota talmi; zegarki "  
mają przed innemi tę zaletę, że można je n*' 
kręcać bez kluczyka i do takiego zegalk9 
otrzymuje każdy łańcuch wraz z medalione® 
i gwarancyą bezpłatnie.

Tylko 14 lub 17 złr damski zeg^jl
rek z prawdz. srebra wyzłacany, wraz z ła"’ 
cuszkiem na szyję i świadectwem

;a l j
:ga-

E i)
v yzi» 
,dwoJ- 
z p1?’ 
taln"1 '

Tylko 20 złr. najdoskonalśj wyzł*’ 
cany w ogniu srebrny chronometr z podwo)' 
ną kopertą, pięknie emaliowany, wraz z 
knym łańcuszkiem z prawdziwego złota 
medalionem i gwarancyą.

Tylko 18 albo 20 i 25 złr
piękny srebrny prawdz. angielski ankier na 1® 
rubinach, wraz z łańcuszkiem, medalionei® 
skórzanem pudełkiem i gwarancyą.

Tylko 20 i 25 złr nakręcający s’*l 
bez kluczyka, wraz z łańcuszk. i medalionei"

Tylko 40,50 i 60 złr garek
damski z dyaraentem.

Tylko 30.35 i 40 złr.p;;w£
gielski srebrny remontoar z powójną koperti 
gwarantowany i patentowany.

Tylko 35, 45 i 50 złr. pr/Sy
angielski ankier z kryształowem szkłem

Tylko 60,75 i 100 złr. pzff/
remontoar ze szkłem kryształowem, 105 
i 115 złr. w podwójnój kopercie.

Tylko 200—300 złr.^gS*
chronometer z remontoarem, podwójną kopert 
i szkłem kryształowem.
Oprócz tego wszystkie gdziekolwiek i pr*e* 

kogokolwiek anonsowane gatunki zegarków <*' 
niej.

Warsztat do reparacyj.
Stare zegary, poczęści drogie pamiątki fan"’ 

lijne, przyjmuje się do reparacyi. Ceny za r®’ 
paracye z 5-letnią gwarancyą po złr. 1-50 3, ■ 
do 10 złr.

Z ł o t e  t o w a r y
przez c. k. urząd menniczy w Wiedniu apro

bowane.
Pierścienie.

Pierścienie dla dam złr. fi, 7, 8, 9, 10, 12, 14, W 
Sygnety męzkie złr. 8, 10,11, 12 do 20. 
Obrączki ślubne złr. 6, 6, 7, 8.

Złote łańcuszki do zegarków*
Łańcuszki krótkie z kluczykiem złr. 15, 20,

30, 35 do 80, w najrozmaitszych fasonach. 
Łańcuszki długie z gładką albo wyrabianą kl»‘ 

merką złr. 28, 30, 35, 40, 45, 50, 55, GO, 65, 
70, 80 do 150.

Złote medaliony 
prawdziweini kamieniami złr. 14, 16, 18, 20, 
22, 24, 30, 35, 40, 45, 50.

Złote garnitury.
Broszka i kolczyki złr. 18, 20, 24, 30, 35, 40.
Z prawdziwemi kamieniami alno perłami złr. 36 

40, 45, 50 do 500.
Z łote kolczyki.

Kolczyki dla dzieci złr. 1-25, 150, 1 ’75, 2, 3, 
z kamieniami lub bez kamieni.

Kolczyki długie albo okrągłe z wisiorkami lub 
bez wisiorków z prawdziwemi kamieniami 
gładkie lub w formie strzały złr. 12, 15, 1& 
20 do 30.

Guziki z dyamentami albo z brylantami złr. 50.
55, 90, 100 do 500.
Złote szjtinkt do koszul lub 

mankietów
szlachetnemi kamieniami złr. 6, 7, 8, 10, 12, 
14, 18, 20.

Złote broszki.
Pojedyncze najnowszego fasonu złr. 12, 15, 2  ̂

do 25 — z fotografiami złr. 12, 15, 16 do 40- 
Złote krzyżyki 

złr. 6, 7, 8, 9, 10, 12.
Z perłami albo szłachetnemi kamieniami złr. 8, 

9, 10, 12 do 25.
Złote s z p i l k i  

w rozmaitych kształtach Jo  key,  S p o r t  i t .  d- 
od 5 złr. do 30.

Z szlachetnemi kamieniami od złr. 5 do 30.
Z brylantami od złr. 15 do 150.

Złote branzolety.
Obrączki gładkie rozmaitej objętości złr. 18, 20, 

26, 30 do 60.
Z prawdziwemi kamieniami lub perłami złr. 30,1 

36, 40, 50 do 80.
Z brylantami od złr. 80 do 500. (1650-8 24)

Listowne zlecenia
'.ułatwiają się za p o b ra n ie m  pocztowem lub zal 
nadesłaniem gotówki w 24 godzinach.

Na żądanie mogą być wysłane zegarki lub| 
jłote towary do wyboru za pobraniem należy 
t e ś c i a  za niekupione zwróconą będzie kwota.

JMF“  Ceny moich wyrohów niższe są od ceni 
gdziekolwiek indziej ogłoszonych, a co do wy 
raagań, stoją zupełnie na wysokości czasu.

Wszyscy, którzy nowe zegarki lub złote to 
wary zamówić sobie życzą.

Wszyscy, którzy stare na nowe zamienić so 
bie życzą, raczą się udać do mojej firmy.

Philip Fromm,
Uoldwsaren - FabribantJUhrett imd

Kothenthurmstr. 9, gegenfibet 
tier Wollzelle, W i en.

Proszę sobie dobrze zapamiętać adres



CZAS z Niedzieli 26 Września 1875.

C L A IM  fi SIUTTLEWORTH
fabrykanci m a s z y n  rolniczych 

v  Krakowie, Rynek Ł. 28
polecają PP. Rolnikom 

S ie c z k a r n ie , ( i 987-7-)
S zro to w n ik i, /
S za rp a c z e  do  b u ra k ó w , 
K r a ja c z e  d o  b u r a k ó w , 
G n io to w n ik i do  m ak u ch , 
M ły n k i do  c z y sz c z e n ia

z b o ź f t
P ern oletta  w  P a r y ż u  cy

lindry do gatunkowania zboża 
i czyszczenia z kąkolu, wilka, wyki. 
owsa itd.,

H iwnetta w  P aryżu  cri- 
bleury przyrządy do gatunkowa
nia zboża,

P o m p y  do  g n o jó w k i,  
S ik a w k i N o e la  w  P a r y ż u  

służące jako sikawki ogniowe, jako 
pompy do gnojówki, jako sikawki 
ogrodowe do roszenia gazonów itd. 

Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco.
Clayton & Shnttleworth

Pełnomocnik: S t .  U K ik u ck i
Agencya dla Rolników

w Krakowie, Rynek 1. *8.

D O B R A
„MASLOMIĄCA" z folwarkiem i lasem, 
położone w Królestwie Polskiem, w ziemi 
Proszowskiej, 1 Va mili od Krakowa odda
lone, z wolnej ręki d o  s p r z e d a n i a '  

Bliższa wiadomość przy ul. S. J ó z e f a  
Nr. 497 2gie piętro. (2156-3-3)

Frohner’s Hotel Imperial.
Vienne. Vienne.

Le rendez-vous des Russes, et protćge 
par l’ambassade russe. La plus belle | 
position; grands et petits appartements; 

cuisine tres soignóe; prix modćrśs.

Jean Frohner, propriótaire.
(2195-2-36) _________

Do sprzedania
na przedm ieściu I*i&SCk na K ro>
l e w s k l m  placu  W K r a k o w i e  
cztery  odgraniczone realności, każda 
uwolniona od płacy podatków, z gruntu 

nowo zbudowane.
Nr. 19 B realność frontowa jednopię

trowa z oficynami, obejmująca 
55 pokoi, balkony wspaniałe, 
murowane, oszklone; dwie stajnie 
i wozownia murowana, oraz ogród 
owocowy;

Nr. 146 A realność parterowa z dwo
ma ogródkami, środkiem rzeką 
Rudawą przedzielona, od frontu 
ulicy, oraz oficyna, obejmują 18  
pokoi oraz stajnia i wozownia 
murowana;

Nr. 146 B realność jednopiątrowa fron 
towa z oficyną obejmuje 12  p©
koi;

Nr. 148 oficyna jednopiątrowa, skła 
dająca się z 8  sta n cy j i dwóch 
kuchni.

Bliższa wiadomość w Handlu 
W o jc z y n sk ie g o . (2157-4-6)

DYREKCYA
Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie

„Spdllca zarejestrowana znieogramczoną odpowiedzialności?"
ulica I . Jana Hr. 3 0 5 ,

zawiadamia strony interesowane, że od d. 1 Stycznia do 15 Września r. b. był w kssie 
zaliczkowej następujący obrót, a mianowicie:

P r z j f l i ó i l :
1) Wniesiono do kasy Towarzystwa na rachunek bieżący przez różne

strony jako oszczędność, na 6%  i 7%  ogólną sumę . . . złr. 356,661 c. 53
2) Złożono na udziały przez Członków T o w a rz y s tw a ...................... ...... 207,088 „ ob
3) Spłacono na weksle...................................... ........................................... ......  on cu^ ” A
4) Procentu pobrano od udzielonych pożyczek...................................... »
5) Powrócono kosztów prawnych . .  ................................................. . j
6) Fundusz dywidendy za rek 1874 czyni  ......................................................  » 1
7) Fundusz rezerwowy czyli zapasowy w y n o si...................................... i  b,z»o „
8) Za druki i pocztowe w p ły n ę ło ...........................................................................   ” jj*
9) Pozostaje gotówki w kasie Towarzystwa............................................» » yD

B o z c h ó d t
1) Zwrócono stronom z rachunku bieżącego czyli z książeczek ,

w kładkow ych ..............................................................................................  185,466 „ 54
2) Powrócono udziałów Członkom T o w a rzy stw a .................................»
3) Wypożyczono na weksle Członkom Towarzystw a........................... * „ / i
4) Wypłacono procentu z książeczek w k ładkow ych ........................... *
5) Na koszta p r a w n e ................................. • • • • • • • • • ” a ’, „ 7 ”
6) Wypłacono Członkom Towarzystwa dywidendy za r. 1874. .

Cały wiec obrót kasy Towarzystwa Zaliczkowego od 1 Stycznia do 15 Września 
r. b. wynosił Złr. w. austr. Milion trzykroć sześćdziesiąt siedm tysięce, pięćset pięć
dziesiąt jeden, Centów czterdzieści dwa (Złr. 1.367,551 cnt. 42).

Przy tej sposobności Dyrekcya nadmienia, że od wszelkich sum na oszczędność 
do kasy Towarzystwa tak przez Członków, jakoteż i przez obce osoby do niego me 
naleźaee lokowanych, oblicza się procent zaraz od dnia ich złożenia do daty podnie
sienia z k ró to m  wypowiedzeniem s z e ś ć  od sta, a z trzech-miesięcznem wypowie
dzeniem s i e d m  od sta rocznie. — Wkładki do złr. w. a. Tysiąc zwracają się na
tychmiast bez żadnego wypowiedzenia. (zaoz-z-zj

Kraków dnia 15go Września 1875 r.
Dyrektor: Kasyer: Kontrolor: ^

Józef Kiciński. Nikodem Lenczewski. Ignacy Nowicki.

Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyrobu Józefa Tranczyńskiego

A p t e k a  „ p o d  f i o r o n ą “ w K r a k o w i e .
PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 
TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i d e U k a t n o ^ c e ^ ^ 5 ^  - ^ Ł O ^ L Y C W  
NOWE stałe 40 c. gęste w po d o l o  -  PA ?TA  DO ZĘBÓgW

“o T S T m  cent. -  WODA DO D R  ‘̂ w  S y

Obwieszczenie.
Nr. 2670. (2376-2-3)

P HTT a P ^ ^ H o  nTombowank^zebów". Cena 75 cent. -  WATA UŚMIERZAJĄCA ból zębów .

-  p o m a d y  w P a s t y l k i  m b b m o w s  h

szlom, katarom, boln piersi i t  d. Cena 1 ztr. j .  V _  WINO CHINOWE. — MASC

Smówśi™ ™,°™ .»»T. »■..-“sw «
powietrze przy epidemiach, jak ospa, szkarlatyna, tjestnFEKCYJNY odwaniający
bielizny po" epidemicznie chorych, dwa. numera złr. 1 5 0 . -  F f i O S ^  “ g g 1Ê M kach  i sz p ita la i 
natychmiast, nzywany podczas ostatnich epidemii , J  c ic t y<*7C7 A JACY wszelkie naczynia złote, 
powszechnych krakowskich, funt 12 cent. -  mosTwem ?ak doskonale, że
srebrne, mosigzne, miedziane itd.'M ożna oczyśc i ć n ty_ proszku na kawałeczek snkna
nie potrzeba żadnych innych.gródków. Użycie pro . P / P .  nfttvchmiast pierwotny nastąpi zadziwia-
i potrzyć “p E O S f f l  otE aCT n ^ h U t  pod z a ^ L m  p I u .

,jąco ładny. C e n a 1 fant 50 o gukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe ow ady.-
. U w y ,  mole, przechowujące się w > _  » R 0  t j t p tk n IA  SZKŁA i porcelany. 50 c .—
PŁYN n is z c z ą c y p lu s k ^ iw z e to e  o w a y  s t y k y JSKĄ oraz wszelkie lekarstwa zagraniczne, jak
Utrzymuje na składzie zawsze zTWiritalma 2 złr przeciw biciu serca, Dra
Pigułki Cauvina, Morisona Blancarda z z e to m , Va ta  ^  p
Croniera w newralgiach złr. 1 c. 85, z pepsmą, rozczyn zeiaza l^er , j  v ^  _  j^ c z K A
Churchilla z wapnem, żelazem, Bodą; wino chinowe z Cacao Buge , , n ez  ie.
SZWAJCARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie w o d ą i  wlawszy w flaszeczkę

tS ”c T

o^S rnaT rnPY  — PLAISSIMETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, — rŁ U  I n y  Kauczukowe na

ani też niemoże powietrze złe sig formować, -F L A S Z O ^^d^karm iem a ^  nvch _  PULVERY.
do wd 
ZATO

C. k. Sąd powiatowy w Podgórzu 
podaje do wiadomości, że odbędzie się 
w takowym licytacyu. pub li
czna  na dniu 2 8  W rześn ia  
i l t  P a źd ziern ik a  1875 r.
0 godzin ie S>ćj przed południem, 
celem wydziei żawienia realności na lat 
trzy począwszy od dnia 1 Listopada 
1875 r. realności pod Nr. 16 w Pod
górzu położonćj, do małoletnich spad
kobierców Józefa Ciesielskiego i Anny
1 lo Ciesielskiej, 2o ślubu Fosowćj, tu
dzież do Dawida Weingriina i Abraha
ma Grossa należącśj, a składającćj się:

1) z domu piątrowego z balkonem 
o 12 pokojach, 1 przedpokoju, 4 
kuchni i 4 piwnic,

2) z oficyny piątrowój o 8 stancyach,
3) z oficyny o dwóch stancjach,
4) ze stajni na bydło i konie, oraz

drwalni,
5) dużego ogrodu owocowego i trzech 

przed frontami ogródków.
Ceną wywołania jest czynsz dotych

czasowy w kwocie 1,369 złr. "Wadyum 
w kwocie 130 złr. w. a. Resztę warun
ków w Sądzie przejrzeć można.

Podgórze dnia 13 Września 1875.
C. L Sąd poviatovy

Obwieszczenie.
L. 4682. (2267-3-3)

6AUCTJSH Wm KBEDTTOWT m S D
w  K rakow i©

MIERZE 
1 słuchu

na, do ucha, — TUSZOWNICE maciczne, noso , kąpieli, — TRĄBKI do wzmocnienia
ZE decimalne dla oznaczenia t emperatury chorych, ąp -pttpy  tauczukowe w różnycuKROPLOMIERZ, PĘCHERZE kauczukowe lub worki naJod, -  RURY tauczuKOwew ™  j  h 

r  u nłómenna lnb angielska, — REZERWOARY moczowe, — ŁAN KI kauczu
C ° - aSPECULA itd. — WYTWORY t J aLETOWE wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do 
farbowania włosów, Blanc, Rouge, parfumy, wodg kolońską itd.

Ua żądanie przesyła się cenniki franco.

wydaje

Ż y w ie n ia  zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia 
Powyższe środki w y Z ia  i utrzymuje T r a u « y * . W l  » r t e k a r *  p o d

H r a k o w l e  — SKŁADY u Wgo Mikolascha aptek, we Lwowie. — W Po

1.

Główna wygrana

2 0 0 ,0 0 0  złr.
Najniższa wygrana 195 złr. 

D . 1 P aździern . 1875 r.
odbędzie się wielkie ciągnienie przez 
ck. austr.rząd utworzonej i poręczonej 
pożyczki kredytowej z r. 1858 w kwo 
cie m iliony z łr .

Pomiędzy temi losami wy
grywaj ącemi znajdują się główne wy
grane: 900,000, 150,000,
50.000, 95,000, 90,000,
15.000, 10,000, 5,000,
9.000, 1,000, 500 złr. itd. 
i 105 w. a. jako najniższa wygrana 
każdego wyciągnionego losu.

Żadna inna pożyczka loteryjna nie 
przedstawia takich korzyści wygra
nej, jak  ta , i daje każdemu sposo
bność m ałą wkładką wygrać główną 
wygraną 900,000 złr.

Jeden los z seryą i Nr. wygranej ko
sztuje 2 złr., 3 losy 5 złr., 7 losów 10 
złr., 15 losów 20 złr.wa. banknotami.

Łaskawe zlecenia za nadesłaniem 
należytości opłatnie wypełniają się 
prędko i sum iennie; — do każdego 
zamówienia dołączonym będzie plan 
gry, — żądane wyjaśnienia udzielają 
się chętnie. Po skończonem cią
gnieniu każdemu udział biorącemu 
przesłaną zostanie opłatnie lista cią
gnień — a wygrane będą natych
m iast wypłacone. Należy się zatem 
spieszyć, udając się wprost do do
m u  handlowego (2266-5-)

J .  B r e y c l i y
w Frankfurcie n. M. 

P e s t a l o z z i - S t r a B g ę  Nr. 8.

LISTY ZASTAWNE
5'k °|o na srebro, losowane w 36 lat.
6°|o na walutę austryacką losowane w 36 lat 

oraz 7®|0 Listy dłużne ,, w 20 lat
Listy te s? najwłaściwsze io lotoraia k a jitii gdy^

Z ak ład  Kredytow y w myśl §. 5 swych S tatu tów  nie może prowadzić 
żadnych interesów  hankow yeh lub giełdow ych , 
a  zakres Jego działania ograniczony Jest w y łą 
cznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństw ie  
pupilarnem opartych.
Bezpieczeństwo to pupilarne stwierdzone jest na każdym Liście Zasta
wnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał 
zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwaraneya. 
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w myśl 
ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p- zaintabulo- 
w anem  z o s ta ło , iż tak ow e s łu żą  przedew szyst- 
kiem  Jako k aucya na zab ezp ieczen ie L istów  Z a
staw nych  w  ob ieg  w ypuszczonych.

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziem
skiego są do nabycia po kursie dziennym:
w K r a k o w i e : w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we I i W O w i e : w Galicyjskim Banku Kredytowym, 
w T a r n o w i e ;  W Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w W arszaw ie; W Banku handlowym,
w W iedniu: w Lombard und Escompte-Bank, Kńrntner-Strasse 1U, 
w Berlinie: W Norddeutsche Grundcredit Bank, 
w O łom uńcu: U A. C. Lederer, 
w B ernie: w kantorze Laur. Herber, 
w Oracu: w kantorze C. Pruckmayer & Comp., 
w BOZen: w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżćj wymienio
nych instytucyach. (1844-10-)

w  K r a k o w i e  -  SKŁADY u Wgo Mikolascha aptek, we Lwu 
D ra Monkiewicza apt. — W  Tarnowie u p. Tenczyna apt. — W Nowym bą
a ,   Starym Sączu u p. Schameita apt. — W Czemiowcach u p. Gobchi
Je z u  u p. Nodzyńskiego apt.

.Ko
Joznaniu u p, 

Sączu u p. Jakubowskiego 
lowskiego ap t.— W Woj- 

(287-28-1
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J u ż  n iep o trzeb a  fro tera!

Jedynie za najlepszą uznaną 
W .  W f t s c h i n a

Pastę kauczukowo-woskową
do zapuszczania posadzek,

jak również
ś w i ę t o  o t r z y m a n y  t r a n s p o r t

Herbaty karawanowej
oraz ss?ój sk ła d  P ap ieru  i potrzeb piśmiennych 

poleca handel pod firmą 
A N D R Z E JA  MCII I I /T K A

Rynek Nr. 26 w Krakowie. (2312-5-6)

J ut iiienn trzeba fro te ra !
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C. k. uprzywilejowana fabryka giętych mebli

w Krakowie
przy ulicy Wolskiej pod Nr. 74, 

poleca
po a n i ion yc h  cenach 

fabrycznych
krzesła wyplatane trzciną złr. 2-25 

w „ deseczkami „ T55
Inne gatunki stosunkowo po zni

żonych cenach. Sprzedaż począw
szy od 6 sztuk wyżej. (2221-5-) 

Cenniki na żądanie darmo.

M o w ę
systemu sztyftowego, poruszane parą wołów 
lub koni, są największej działalności i bar
dzo wygodne młockarnie, młócą na godzinę 
więcej niż 500 funtów ziarna, _a dostawa od
bywa się po znacznie zniżonych .**“ I 
nach za poręczeniem i próbą, opłatnie za 
przywóz i cło. Ryciny wraz z opisem na żą-1 
danie opłatnie i darmo. (1069-8-8)

Pli. Mayffarth & Comp., Fabryka maohln w Frankfurcie n. M.
U stanaw iam y ajentów w  miejscach , gdzie ich jeszcze niema

młockarnie
Na wpół darmo!

daję następującą masę towarów:
T v l lc o  z »  a  z ł r .  » 5  c .  męską kasetkę do golenia z najlepszego drzewa palisandrowego, 

z lusterkiem i kompletnym przyrządem, obejmującą: 1 scyzoryk, 1 pędzel do golenia, 1 my
dło do golenia, 1 pastę do zębów, 1 szczoteczkę do zębów, 1 pilmczek od paznogci, 1 szczo- oio ao g > p s  k i namerkow do naDVrosow,

W  myśl uchwały Rady gminnćj z 
dnia 16 Sierpnia 1875 r. wypuści Ma
gistrat imieniem gminy miasta Tarno
wa prawo poboru kopytkowego na ro
gatkach następujących:

a) na rampie około dworca kolei,
b) w przedmieściu Grabówce,
c) „ Nowy świat,
d) „ Pogwizdowie,
e) „ na Rudach,
f ) „ Terlikówce,
g) „ Zabłociu,
h) „ Strusinie (droga

Chysżowska) w drodze publicznćj licy- 
tacyi, temu przedsiębiorcy, który przy 
licytacyi na dniu 2 5  P a źd zier
n ika  1 8 7 5  r. O godzinie 9śj rano 
w sali ratusza odbyć się mającćj, naj
korzystniejszy czynsz roczny dzierża
wny ofiaiuje.

Prawo poboru kopytkowego na wszy
stkich powyższych rogatkach wypusz
czone zostanie w dzierżawę na czas od 
dnia 1 Stycznia do ostatniego Grudnia 

(1876 r.
I Cena wywołania obejmuje 12,500 złr. 
w. a., a ubiegający się o dzierżawę winni 
są złożyć 10%  zakład w ilości 1,250 
złr. w. a. w ręce komisyi licytacyjnśj 
przed rozpoczęciem licytacyi i po ogło-
®eniu jćj warunków. —  Licytacya ta 

u u  będzie się ustnie i pisemnie za po
mocą ofert, a każda oferta musi być 
zaopatrzoną marką stemplową na 50 c., 
zawierać w sobie powyższy zakład i 
oświadczenie oferenta, iż warunki licy
tacyi dokładnie mu są znane i że ta
kowym poddaje się.

Warunki te przejrzeć można przed 
licytacją każdego dnia w Magistracie 
tutejszym w godzinach kancelaryjnych. 

Tarnów, 26 Sierpnia 1875 r.
D r. Rutowslci.

Wjednem z większych miast Galicyi, 
jest h an d el żelazny dobrze 
zasortow any, W najludniejszem 

miejscu umieszczony, z wolnćj ręki d o 
s p r z e d a n i a .  —  Bliższych szczegółów 
udziela J .  W .  O .  poste restante 
L W Ó W . (2333-2-3)

R. Dit w Wiedniu
u p r z y w l l .  f # b r ? h » n t  l e m p

poleca ze swego największego w całym świecie znanego zakłady

••lamp wszelki cli gatunków
. , 7 7  i.kntoż d o  o l e ł u .  Ceny są mimo uznanćj dobroci wyrobu tańsze, niz
t a t  J s*  C ^ b j t S w f ?  Mgnmicźne. Skład mają wszystkie' większe i manę handle.

OSTRZEŻENIE.
r  Każda kompletna lampa zaopatrzona jest w powyższy z n s h  f » b r y e * l » y .  .

X H *  Cylindry fenir zaopatrzone protokołowaną marką fabryczną, me ‘ 4o-
pamwane są dokładnie do moich palników n a . co

cylindry pod tą  samą nawwą -  z innemi znakami -  są nasladowamami. (219b-2-15)

R. DITMAR.
S k ł a d  w e  L w o w i e  p r » y

do kopiowania. . . . .

s : : : : :  : ° x .  . . .

T y l k o  a a  1  z ł r .  Trzy łyżki stołowe, 3 (yżeczki do kawy, 3 noże, 3 w ridce 1 sitko do herbaty. 
T y l k o  z a  I O  c .  1 kompletny garnitur do pisania, składający się 112 praktycznych rekwi-

T y l k o T a ' s i l  c ^ l  achromatyczny dalekowidz na sześć mil oddalenia.

3 K  3  z łr ."  kolorach.
T y l k o  * a  8  z ł r .  6 sztuk najlepszych adamaszkowych ręczników.

. i l k ' o ' i n  “S ' f t . i k p n ,  k.ftanik d ra .k i . popM .ty, .  pvow .m  ™ z^ram ein  
T y l k o  z a  O O  c .  6  par najlepszych, męskich szkarpetek gutaperkowych, na s‘? A
T y l k o  z a  1  z ł r .  S O  c . 12 sztnk najlepszych prawdziwych kolorowych batystowych chus 

do nosa we wszystkich kolorach, obrąbionych.
Ponieważ wymienione powyżej artykuły « ^ n o ^ ą  ^ lk o  cz^tkow a s p ^ d a i ,  npm za się 

więc najuprzejmiej o wczesne zamówienia, iżbym je mógł punktualnie wykon .
Otrzymać można (jak długo zapas wystarczy) za zaliczką.

R. Miller’s Waaren - Export,
Wien, Leopoldstadt, Praterstrasse 43.

Zwraca się szczególną uwagę
S k ł a d  w a t ą ż e l i ,  J e d w a b n y c h  

m a t r r j j  I  k o r o n e k
w Wiedniu, Rothmthurmstraete 21, 

poleca na zbliżającą się porę jesienną nastę
pne towary po najtańszych cenach fabryczn. 

Wstążki rilbon, kolorom*
Nr. 2 4 6 9 12 14 16
cnt. 33 44 56 72 94 1*20 1*50

Wstążki icitajkowe 
Nr. 1 2 4 6 9 12 14 16 24
cnt. 35 41 57 78 97 1-35 1;66 1-98 2‘60

W stążki fa il , esarne, najlepsst
Nr. 12 14 16 24

Nr.

złr. i -86 235  2-73 3-35 
Wstążki fa il, kolorom*

Nr. 6 7 12 14 16
złr. 1*24 1*58 2 *12 2 62 3*12

Noblts, esarne
4 6 9 12 14 16 24

itr.  -87 1-14 1*32 1*64 2.05 2*42 1-25
3/ ,  sstr. matur, fa il na sukni*, esama 

cała jedwabna, łokieć po . . . . z ł r .  1-48
1*21 
1*45 
1-15

s/4 Noblest* na suknie, esama

>/j Grot d* Sues, kolorowa . . „
wraz z wszystkiemi towarami dla modnia- 
rek i krawców. (2179 3-6)

Celem usunięcia wątpliwości asznkanstwa 
jesteśmy gotowi przyjąć poręczenie za nasze 
towary. Zamówienia za zaliczką będą pun
ktualnie wykonane, a przy znaczniejszem za- 
kupnie nastąpi odpowiednia zniżka. 

E m m am i S* K o lb en sch la j. 
w Wiedniu. I . RethentKurmstrossę N r . 21.



GZAS z Niedzieli 26 Września 1871.

dniu 20 Września zmarła po 
' krótkićj chorobie ś. p. Kazimiera 
z Bobowskich ^Zakliczyna. Zacna 

ta niewiasta znaną była wszystkim przez 
swe miłe obejście i przez swą prawdzi
wie staropolską gościnność, śmierć Jćj 
sprawia nieodżałowany smutek nietylko 
dla rodziny ale i dla całśj okolicy; był 
to dawny typ tych polskich matron, któ
rych brak coraz więcćj czuć się nam 
daje. Jćj bowiem dom jednoczył w so
bie wszystkich tak bogatych jak i bie
dnych, w Jćj to domu czerpano i uczono 
się jak należy postępować, żeby sobie 
zasłużyć na to poczciwe Imie, jakie po 
sobie zmarła zostawia. —  Cześć Jćj 
pamięci. (2402)

R l a ł a ^  18 Września 1875 r.
W dniu dzisiejszym odbyła tutejsza 

Rada powiatowa w obecności p. Staro
sty zwyczajne posiedzenie.

Po załatwieniu spraw objętych po 
rządkiem dziennym, został prezes p. See 
liger zainterpelowany co do zrobionych 
zarzutów Wydziałowi powiatowemu w 
„Dzienniku Polskim" Nr. 195.

Na interpelacyę tę wyjaśnił i udo
wodnił prezes nieprawdziwość tych za
rzutów, oznajmiając oraz, że zarzuty te 
już w „Czasie" Nr. 210 sprostował.

Po odczytaniu tego sprostowania 
przyjęło zgromadzenie odpowiedź pre
zesa z zadowolnieniem do wiadomości 
i na wniosek jednego członka, jedno
głośną uchwałą wynurzyło tak Wydzia
łowi powiatowemu, jakoteż Prezesowi 
i Wice-prezesowi JW. hr. Bobrowskie
mu votum zaufania. (2401)

Tabelki
zamiany miar i wag wiedeńskich 

na miary 1 wagi metryczne
po 5 cnt. sztuka 

w y d a ł  i  s p r z e d a j e
M. DWORSKI w KRAKO W IE

(2146-2 -10)

Bllody akademik
któryby chciał w ustroniu wiejskiem, przy 
wygodach, sam dla siebie pracować, a przy- 
tem przyjąć obowiązek za pewnem wyna
grodzeniem przez 4 do 5 godzin dziennie 
dawać p moc naukową jednemu uczniowi 
5 klasy gimnazynlnej, a mógł się oprócz 
tego wykazać zadawalniającem świadectwem 
z dopełnionego egzaminu dojrzałości, nie
mniej prjwatnem poręczeniem — zechce 
się zgłosić i zostawić swój adres portye- 
rowi w hotelu P o l l  e r  a. (2356-2-3)

Z powoda wyjazda
A p artam en t złożony z ośmiu pokoi, 
z meblami lub bez, na pół roku do 
wynajęcia. Wiadomość przy ul. Ka- 
n o n n ć j  128 u gospodarza. (2336-3-3)

' •  W ic h tig  f&r K ra n k e !  •

aHe Srcmfen fidj oon bet Sor* 
/jiiglid-teit b itfojfr. ®u(śe3 D r. Airy’s 
/iNatur&cilmctljoDe itoerjeiigen tftimen,
I mirs eon iRirfjtcr’a S cr la fj-3=2ln ! ta l t  itt 
i l ’c ip jij) cut 80 ®  et t. ftrt.ausjug g r a t i s  uttb i 
\ f r c o .  uerfanbt. gtber Seibenbe, loeldier ‘ 

mtb jid jer gc& cllt fein toid, foUte^ 
fi;tl btit ŻtuSjug tommeit (afjen.

Bisher versandt 500,000 Kxpl. (1745-6-)

m .  D W O R 8 K I
w Krakowie, Rynek główny Nr. 14

m a j ą o  z powodu  z w i n i ę c i a  h a n d l u  we Lwowi e ,
znaczne zapasy towarów galanteryjnych, wyrobów skórza
nych, perfum, mydeł- 1 innych potrzeb toaletowych , — ogłasza i 

niniejszem na czas ograniczony

Sfcćg* wyprzedaż takowych ‘S38
po c e n a c h  z n a c z n i e  z n i ż o n y c h .

Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą. (2127-14-)

Wydano

T R Z Y  T A B E L E
na  s p r o w a d z a n i e  uł amków do w s p ó l n e g o  m i a n o w n i k a

do użytku szkół ludowych, uzmysławiając pojęcie ułamków.^ 
staraniem D ra  Z gorza le ic icza  prof. sem. żeńs. krak. — nakładem Ż. J. Wywiał-

kowskiego w Krakowie.
^ Cena trzecia tabel 1  zł**, w. a. — pojedynczo, rozmiaru metrowego 
70 cnt, mniejsze po 40 cnt. — Dla świetnych Rad szkolnych miejscowych zaopatru
jąc swe szkoły terni tabelami o 20°/o niżej.

Nabyć można u nakładcy w Krakowie. — Zamówienia uskutecznione będą za 
pobraniem odwrotną pocztą. (2363-2-3)

Administracya

uprasza PP. Prenumeratorów o spie
szne odnowienie abonamentu na kwartał 
przyszły, a to z dwóch powodów: raz, 
aby można nakład zastosować do ilości 
prenumeratorów; powtóre, aby Szano
wni Czytelnicy nie doznali zwłoki w 
przesyłce. (2371-4-6)

Biuro umieszczeń
Justyny Jędrzejewskiej

w Krakowie,/  7
przy ulicy S. Krzyża 419, 

mając rozliczne stosunki w kraju i za 
granicą, zajmuje się umieszczaniem gu
wernerów, guwernantek i bon, narodo
wości polskićj, francuskićj, angielskićj 

i niemieckićj.
(Listy przyjmują się opłacone).

(2279-4-)

Łóżka żelazne
wyrabia, przemienia i wypożycza po ce
nach umiarkowanych, jak równie sprze
daje takowe na raty miesięczne

l i .  P o w i e d n i c k i ,
(2309-3-3) Mały Rynek Nr. 434.

Poszukuje się bony Francuski.
Zgłosić się pod Nr. 16 ul. Kościuszki I 
Isze piętro we Lwowi e .  (2347-2-3)

¥

m

88

orscheint 
allo 14 Tagc im  U mfnngo 
von 3—4 Bogen mit violen 
U lustrn tionen u. Schnitt- 
niustern und  en th a lt u. A. 
Pariser M odebildcr, K in
der - ( iarderobe, Handar- 
beiten, Novellen, Modeu- 

borichto etc. et-c.
P r e i s

v i o r t e l j i i h r l i c h  n n r
ff. 1. 50. 6. W.

(mit Franko-Verscndung 
pr. Post fl. 1 .80. bis f l .l .  90.) 
Alle Iłuchhandlungon und 
Post - Anstftlten nehmen 
Jederse it Bestellungen an. 
Eratero liefern auf Wunsch

Probe-Nnmmern.

(2248-4-6)

Dla Szanownych Dam.
Niżej podpisami mam zaszczyt donieść 

Szanownym Damom, że z dniem 6 pa
ździernika otwb-rain salon mód 
przy ulicy Floryańskicj Nr*
3 5 5  na pierwszem piętrze i w tych to 
dniach wyjeżdżam za granicę, dla zajuipie- 
nia towarów z pierwszorzędnych magazy
nów francuzkich na nadchodzącą porę, z 
których to magazynów oprowadzę kapelu
sze aksam tne, filcowe, jedwabne, sukienne, 
stroiki, czepeczki negliżowe, jakoteż pióra 
i kwiaty paryzkie a zatem upraszam Sna- 
nownych Dam o powstrzymanie się z za- 
kupnem wyż wymienionych stroi do otwar
cia salonu mód w wzmiankowanym czasie, 
gdyż zaopatrzonym będzie doborowym gu
stem i po cenach przystępnych, ponieważ 
lat 13 pracuję w' tym zawodzie jako kie
rowniczka w pierwszorzędnym magazynie 
Wnej Dziubczyńskiej, a zatem sądzę, że 
wymaganiom Szanownych Dam zsdosyć u- 
ozynię, polecając się względom. (2343-2-4) 

A d e la  Friedem an.

Dr. Schwaigera

Wyciąg roślinny
leczy za poręczeniem gruntownie nawet 
zastarzałe osłabienie męzkie w prze
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
płciowe, tak męzkie jak kobiece w naj
krótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a. 
wraz z opisem użycia i korespondencyą, 
za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką 
wprost przez (2194-2-36)

Ora Schwaigera
w Wiedniu, VII , Schottenfeldgasse SO. 

jflWT* Uprasza o dokładne podanie adresu.

Ces. król.

Ogłoszenie licytacyi. kolej galicyjska^
uprzyw.

laroia Ludwika.
Ma byc oddaną w przedsiębiorstwo b u d ó w ,  

s i b o t y  w  H o r a w l e j r  z twardego materyałn, 
obliczona wedle kosztorysu na 18,900 złr. 77 c. w. a. 
w drodze publicznej licytacyi przez deklaracye pi
semne opieczętowane in minus. Termin składania 
ofert naznacza się d o  d n i a  * 4  P a ź d z i e r 
n i k a  1 8 7 4  r .  od godziny 126} w południe na 
ręce przewodniczącego Bady szkolnej miejscowej 
w Morawicy (poczta Liszki).

Składający oferty winni są zarazem złożyć wa 
dynm w kwocie 2,000 złr. w. a. (2360-1-3)

Plan i kosztorys mogą być każdodziennie przej
rzane w godzinach urzędowych w registraturze c. k. 
Bady szkolnćj ekręgowćj w Krakowie (pałac Spiski).

Z  R ady stkolnój miejscowe!).
W M o raw ic y  dnia 24go Września 1875 r.

W kamienicy pod Nr. 263
przy ulicy Ź y d o w s k i ć j  w Krako
wie, są do wynajęcia dwa
sklepy, jeden ze sionką i piwnicą 
a drugi ze stancyą i piwnicą. (2404-1-3)

wolnego stanu — poszukuje 
państwo CIEKLIN poczta 

Dembowiec. Pensya 150 złr. rocznie 
bez pościeli i bielizny. (2403-1-2)

Towary gumowe
w s z e l k i e g o  r o d z a j u

rozsyła za zaliczką (2200-1-)
J. N. Sohmeldler, fabryka gumy w Wiedniu I 

Nenbau, Stlftgasse Nr. 19.

Dla Galicji i Królestwa

O b w i e s z c z e n i e .

Z dniem 20 Września r. b. znosi się obowiązująca dotąd taryfa z dnia 1 
Marca 1873 r. dla ruchu towarowego w związku północno-niemiecko-galicyjsko- 
rumuńskim wraz z naleźącemi do niój dodatkami. Zaś w miejsce tój taryfy 
wejdą w życie od d. 1 Października 1875 r. następujące taryfy:

a) taryfa dla ruchu związkowego północno - niemiecko - galicyjsko- 
rumuńskiego i

b) taryfa dla ruchu związkowego bremeńsko-, względnie: hambursko
galicyjsko - rumuńskiego.

Obok tych taryf ważne będą i nadal właściwe pozycye specyalnój taryfy 
zboźowój z dnia 1 Lutego 1875 r. dla przesyłek ze stacyj rumuńskich i gali
cyjskich do stacyj kolei niemieckich.

Egzemplarzy tych taryf nabyć można we własnych stacyach związkowych, 
następnie w naszym ekonomacie, i w oddziałach komercyalnych we Lwowie 
i w. Wiedniu. ^

Lwów we Wrześniu 1875 r.

IljTckcya ruchu.

poleca się Właścicielom dóbr 26 letni męż- 
c ;yzna z zupełnie odpowiednią powierzcho
wnością i manierami, jako s e k r e t a r z ,  
r z ą d c a  d w o r u ,  k o n i u s z y ,  u -  
J e ż d ż a c z  lub h u c h h a l t e r .  Tenże 
może się wykazać uzdolnieniem na wymię-J 
nione posady, gdyż był przy c. k. artyleryi 
ogniomistrzem i ujeżdżającym, następnie 
zaś m hł posadę przez cztery lata jako se 
kretarz u jednego właściciela dóbr, tudzież 
przez dalszy rok jako buchhalter w więk
szym handlu. Włada zupełnie dobrze w ję
zyku i piśmie niemiecką i tłowiaruką mo
wą , a przyjęcie nowej posady może wedle 
porozumienia się natychmiast nastąpić — 
Łaskawe oferty uprasza nadesłać pod adre
sem: K a j e t a n  k u r d i g  in A u -  
s p i t z  (Mahren). (2351) |

w MOSZCZENICY, '/„ 
mili od miasta Starego 

łącza i stacyi kolei Żelaznój oddalony — 
składający się z 52 morgów gruntu i łąk, 
8  m. pastwisk, z dobremi budynkami tak 
mieszkalnemi jakoteż gospodarskiemi, jest 
z wohej ręki do sprzedania.— Bliższa wia
domość u właściciela na miejscu pod adr. 
p. G. poczta Stary Sąo*. (2354-2-3)

Poręczone 1,000 złreńskich
w płacim y k ażd em u ,

kto przy ciągłem nżywanm na.,zćj jedynie, za najsłynniejszą w świecie uznanej
eea. król.

W Y D Z IA Ł  ZALICZK O W Y
Danku Galicyjskiego dla Handlu i Przemyślu
wzywa obecnych posiadaczy Kwitów zastawniczych do 

LL. 4 0 6 3 , 4 0 6 7 , 4 5 8 3 , 4 6 7 5 , 
aby objęte niemi zastawy najdalej w przeciągu dni 14  
od daty dzisiejszej wykupili, w przeciwnym bowiem 
wypadku zostaną takowe po upływie wspomnionego 
terminu bezzwłocznie sprzedane na pokrycie przypa

dającej należytości.
K r a k ó w  dnia 23  Września 1875  r. (2377-1-3)

K l i i .%
Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie

ulica $. Jana L. 305
przyjmuje na książeczki wkładkowe tak od Członków należących do Towarzy
stwa, jak i od osób obcych nie należących do takowego, wszelkie sumy jako 
oszczędność i od tych oblicza procent od chwili ich złożenia aż do daty pod
niesienia, a mianowicie: (1961-9-9)

S z e s c  od sta rocznie z krótszem wypowiedzeniem, —  a 
S i e d m  od sta rocznie z trzechmiesięcznem wypowiedzeniem.

Kasa Towarzystwa zwraca wkładki:
do złr. w. a. 1,000 bez wypowiedzenia
od „ 1,000 do 2,000 złr. w. a. z pięcio-dniowem wypowiedzeniem

„ 2,000 „ 6,000 » z diiesięcio-dniowem „
„ 6,000 „ 15,000 » z dwudziesto-dniowem „

15,000 „ 45,000 z trzech*miesięcznem „
Kraków dnia 21 W rześnia 1875 r.

Dyrektor:
J ó ze f Kiciński.

Kasy er: 
N ik o d e m  F en czeicsk i.

w ył. u p rz .

Kontrolor: 
Ignacy Nowicki.

esencyi do porostu włosów i brody,™ tynktury do zniszczenia łuplein
jakoteż należącej do tego

S t y r y j s k i e j  p o m a d y  *  z i ó ł  A l p e j s k i c h ,
OLLA P R O S Z K I  S E I D Ł I C K I E .

Folwark

w przeciągu s z e ś c i u  m i e s i ę c y  
przy c ągłem używaniu nie otrzyma pi - 
rostu na brodzio lub na łysych miej 
scach głuwy. Liczne podziękowania oeób 
znany> h w kraju i zagranicą są do przej 
rżenia!!!

S it z  r ó ż n i c y  w ie  k u ,  nawa 
n a  7 . u p e ł n ć j  ł y s i n i e ,  r ę c z y 
m y  ya skutek w sześciu miesiącach; < 
przy w y p a d a n i u  w ł o s ó w  tylko ‘ 
w oś t u dniach; p r z e c i w k o  ł u -  ■ 
p i e ż o w i  tylko zw> trzechkrotnem u * 
życiem. Wobec takich w y m o w n y c h  
okoliczności każdy pojmie, że zbyteczne 
są wszystkie inne zalecania!!!

Niema już więcej a n i rudych  
a n i s iw y c h  w ło só w , kto cią
gle używać będfie naszego ponad  
w s z e lk ą  k o n k u ren cy ą  hędą- 
Jako protokółowana marka ochronna,

rego, z a  
c i c  w y n a i a z e

n a j w i ę k s z y  w  ś w l e -  
n a l a z e k  u z n a n e g o

« 3 0 H

Zbiór widoków, pomników, 
jakoteż typów ludowych

w tym roku znacznie powięk
szony w Z ak ład z ie  fotograficznymi

J. Srieger a w Krakowie j
Rynek główny przy ulicy 

Ś .  J a n a  A r .  3 9 ,

poleca się względom Szan. Publiczności. ]
 (2111 - 10- 12)____________________

2 5 0

PREISCOURANT! I!
Ceayt

Wielki alabastrowy szklanny 
flakon esencyi na porost 
wiosów i brody . . . .  złr. 51 —

Mały flakon . . . . . .
Alabastrowy szklany słoik po

mady ze styryjskich, alpej
skich ziół . ....................

Alabastrowy szklanny słoik 
prawdziwej odmładzającej 
włosy pomady z ekstraktu 
orzechowego 3-—

Na każdym flakonie esencyi, na każdym słoiku alabastrowym 
itd. znajduje się portret wynalazcy!!! i polecają sig rzetelnem 

i aknratnem wykonaniem

HAWRANEK & COMP.,
fabrykanci par fumów

I w ł a ś c i c i e l e  o. k  przywileju,
do których udać się należy ze wszystkiemi ustnemi i pise- 

mnemi żądaniami, adresując: 
H n i i p l d e p o t  de r  fe. k .  i tu m c l i l .  p r i v .  
i* a if  f u m e r i c n  w  t» a r  n - F a b r i  k s -J N ie -

jak niemniej
o d m ła d z a ją c e j w ło sy

Pomady z orzechowego 
ekstraktu,

O l e j k u  z  e h N t r a h t u  o r z c -  
c h o w e g o  i k o s m e t y k u  z  « -  
h b t r f t k d i  o r z e c h o w e g o ,  które 
to wyroby przewyższają wszystkie dotąd 
znane t y n k t u r y  d o  f n r b e w a -  
n l a  w ł o s ó w ,  a przy htórych cią- 
głem używaniu nanet J l l k  Ś n l e s  
b i a ł e  w l o s y  wracają d o  8 w m  

I p l c r w o t n ó j  b a r w y ! ! !
Jako  protokółow ana m arka  oohronna.

iii| f i | ,  . Proszki te zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach di 
I I I  świadczoną działamosć pomiędzy wszelkieaii dotychczas znanemi lekarstwami domowe:
■  W ■  niezaprzeczenie pierwsze miejsce. Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z iu- 
znych części całej monarchii austryackiój, poświadcza szczegółowo, że proszki te z najlepszym 
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rezultatu wyzdrowienia wykazały, 
a mianowicie: w d ł n g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnie w kur -  
ozach,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h ,  b i c i u  s e r c a ,  n e r wo wy o h  
b ó l a c h  g ł owy,  u d e r z e n i a c h  kr wi  do g ł owy ,  g o ś ć c o wy c h  p o r a ż e n i a c h  c z ł on
ków,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  ma c i c z n ó j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,  do
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na w o mi t y  i t. p.

C!#*m p u d e l k a  os-yirlisssSne*:®  a  op ineK K  u n y e l a  O e t r .  w .  a .

o d j u  T r a  n  0 U 8 K A T U I .
Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiąoój ludzkości we

Wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobaoh 
—. — zranieniach wszelkiego rodzaj;;, w bolach głowy, uezów i zębów, zastarzałych uszko

dzeniach ciała i otwartych ranach, jątrzących się ranach, zaognieniu jakiój części oiała zapaleniu 
oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

P e n *  g n p l a e m  i i ś y e i a  HO w. w*.

PREISCOURANT I!!

I Cenyi
Flakon mleka odmładzaiaceao

|  w ł o s y ................................ *  z łr. 3 . _
j Flakon mleka odmładzającego 

włosy wraz z prawdziwym 
| olejkiem orzechowym, na-
I czyniem i szczoteczkami . „ 5 '—
| Prawdziwy olejek orzechowy 

j j  na odmłodnienie włosów . .  2-
Kosmetyk z ekstraktu orze-

1 —

OLEJ TRANOWYz’
Najczyściejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego r, Bergen w Norwegii 

który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.

Prawdziwy ol e j  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z nailepszym 
skutkiem w c h o r o b a c h  p i e r s i o wy c h  j p ł u e o wy o h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k i ś j  obo
ro b i e  (tak zwanój rhachiti8). Wyleczą najbardziej zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o we  i r e u 
m a t y c z n e ,  jak również chroniczne wy r z u t y  skór ne .  (2350-1-)

 __ Baszht * opi.ein n«T»la I ztr. w. m.
Mają na s p rs e ia i  :

^ U W J l O W I B t  p. Dr. apt., H .  H i ś n l e w s k l  apt. W . B e d r k
apt., M . < I a w « r n l e h ( «  P- •*. d s s h n t  — we L W O W I E  d 

Rs n t la ,  i 1. W ,  H r ó l i l i o w » h i ,  p. A . M « r ! l n « r .  p

—- —  — wm — jł' mwmwzi m rw*“ 1 ̂  n jolu
 --------------   d c r l a * «  A A l e n !  ■ . « u r * p r i i t p i t a l g . * 6 .  chowego ..........................  .........

S k ł a d y :  w Wi e d n i u  u p. Józefa Weissa, apt. I. Inchlauben 27; w P r a d z e  u p. B. Fragnera apt. Eloingeite Snornergasse ih)/) ■ 
w T r y e s c i e  u p. Pawia Rocca apteka .pod dwoma Murzynami11; w Ar a dz i e  u p. Eliasza Armina; w I r r e g h  (Syrmia) u p. Jerzego Pe- 
trowicza; w B r a i l e  (Bumunia) Maison de commerce; (Zagranica) Keiner & Bosenfeld.

amówienia z zagranicy wykonane będą punktualnie tylko za poprzedniem nadesłaniem gotówki, z prowincyi za gotówko lub za zaliczka 
pocztową (Nachnahme*. J F  opakowanie 2 0  cent. wi(eej. O dokładny adret uprasza sif.

UW AGA. Uprasza sif kupującą Publiczność, aby we własnym interesie, wyraźnie tylko wyrobMu Hawranka saźadała . adyż sa iedyne 
Are nie sa obhczrme na omamienie ludzi. Ł J.na świecie, lctire nie s. (2170-4-4)

w BI AŁEJ p. Keler apt., J. Ber-
ftr i Eeichert apt- 

BODAUH p. Ed. Liska apt., 
p. E. Grinspan, M. Kulak 
apt. i p. B. Witosławsk; apt. 

.  CZEKNIOWCACH p . Igna- 
oy Schnirch i p. J. Brzozow
ski apt.,

,  DOBBOMILD p. A. Grotow
ski apt.,

.  DBOHOBTCZU pp. J. Aleiie- 
wicz i L. Dobrzyniecki apt.

w GLINIANACH p. Heim.
.  ĆUBAHUMOBA p. E. Bote- 

ral apt.,
„ ja B D B L A W I U  p. j .  B o h m  
.  LIMANOWTE p. A.MRUer apt 
„ NOWYM-8ĄOZ(! p Roster- 

kiowiczowa wd„ W. Filipek ap 
NOWYM'-TABGU p. G. Laur, 

 ̂ PBZEMYSLU pp. F. Geide- 
czka i p. E. Machulski.

„ BZESZOWIE p. J . Schaiter 
Sp .

   , C. N ehu-
X . B u r l i e r .

w SŁOTWINIE p. J. Hodoly I
apt.,

.  STANISŁAW O WIE p, A. Ami- 
rowicz apt.

„ STBYJU p. J. Sieleeki apt.,
« TABNOPOLUp.A.Morawetł 

i p. F. Jamrogiewicz apt.,
,  TARNOWIE p. W. A. T.Wie- 

logórski i p.W. MSldner i Sp.,
» WADOWICACH p. Franc, 

Foltin i p. Ig. Brosig, 
ZBARAŻU p. N. Sfissermann.

Czcionkami Drukarni L e o n a  P a s z k o w s k i e g o .

J “P*' - » p. N. Bussennann.
A .  j t I o I I ,  c . k. nadworny dostawca w Wiedniu, Tuchlauben 9.

■


